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RAPORTI | AUDITORIT TE PAVARUR
Pér Bordin e Bankes Qendrore té Republikés se& Kosovés

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Bankés Qendrore t& Republikés sé Kosovés ("BQK" ose "Banka
Qendrore"), té cilat pérfshiné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 Dhjetor 2024, pasqyrén e Lé
ardhurave gjithépérfshirése, pasgyrén e ndryshimeve né ekuitet dhe pasqgyrén e rrjedhés sé parasé
pér vitin e pérfunduar né kété daté, dhe shénimet pér pasqyrat financiare duke pérfshiré
informacione materiale té palitikave kontabél.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare shogéruese paragesin né ményré té drejté, né té gjitha
aspektet materiale pozicionin financiar t& BQK-sé mé 31 Dhjetor 2024, dhe performancén e saj
financiare dhe rrjedhén e parasé pér vitin e pérfunduar né kété daté né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér opinion

Ne kemi kryer auditimin toné& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA).
Pérgjegjesité tona sipas keétyre standardeve pérshkruhen mé tej né seksionin Pérgjegjésité e
Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare té raportit toné. Ne jemi té pavarur nga BQK-ja né
pérputhje me Kodin Ndérkombétar té Etikés pér Kontabilistét Profesionisté té Brodit té Standardeve
Ndérkombétare té Etikés pér Kontabilistét (pérfshiré Standardet Ndérkombétare té Pavarésisé) (Kodi
IESBA), dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe
Kodin IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit g& kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té ofruar njé bazé pér opinionin toné té auditimit.

Céshtje tjera

Pasqgyrat financiare t¢é BQK-s¢ mé dhe pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023 jané audituar nga
njé auditor tjetér i cili shprehu njé opinion té€ pamodifikuar mbi kéto pasqyra me 22 Maj 2024.

PErgjegjésité e menaxhmentit dhe atyre t& ngarkuar me geverisjen pé&r pasqyrat financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né
pérputhje me SNRF-t&, dhe pér njé kontroll t& brendshém gé menaxhmenti e pércakton se éshté i
nevojshém pér té mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare g€ jang pa gabime materiale, qofte
pér shkak té€ mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé se
BQK-sé pér té vazhduar vijimésiné, duke shpalosur, sipas rastit, ¢éshtjet gé& lidhen me vijimésiné dhe
duke pérdorur bazén e vijimésisé té kontabilitetit, pérvec rasteve kur menaxhmenti ka ndérmend té
likuidojé BQK-né ose té pushojé operacionet, ose nuk ka alternativé realiste pérvec sa me sipér.

Personat e ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té BQK-s&.

PErgjegjésité e auditorit p&r auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané pér té marré siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jangé pa
gabimet materiale, gofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té nxjerré njé raport t& auditorit
qé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté nivel i larté i sigurisé, por nuk ka garanci gé
njé auditim i kryer né pérputhje me SNA-té gjithmoné do té zbulojé gabime materiale kur ato
ekzistojné, Gabimet mund té rrjedhin nga mashtrimet apo gabimet dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ase né total, ato né ményré t& arsyeshme mund té pritet té ndikojné né vendimet
ekonomike t& pérdorucsve t& marra mbi bazén e kétyre pasqyrave financiare.
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Pérgjegjssité e auditorit pér auditimin e pasqyrave financiare (vazhdim)

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA, nc ushtrojmé giykimin profesional dhe ruajme
skepticizmin profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

s ldentifikojmé dhe vierésojmé rreziget e gabimeve materiale té pasqyrave financiare, pér
shkak t& mashtrimit apo gabimit, dizajnojmé dhe kryejmé procedura auditimi gé i pérgjigjen
kétyre rrezigeve dhe marrin evidencé auditimi qé éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér té ofruar njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t& njé gabimi materiale gé
rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté se ai gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund
té pérfshijé marréveshje té fshehté, falsifikim, l&shime té géllimshme, keqinterpretime ose
shkelje té kontrollit t& brendshem.

s Kuptojmé kontrollin e brendshém gé lidhet me auditimin né meényré gé te€ hartohen
procedura auditimi q& jané t€ pérshtatshme pér rrethanat, por jo me géllimin e shprehjes
sé njé opinioni mbi efektivitetin e kontrollit té brendshém té BQK-sé.

¢ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmérine e
vlerésimeve kontahél dhe dhénien e informacioneve shpjeguese pérkatése t& béra nga
menaxhmenti.

e Konkludojmé mbi pérshtatshméringé e pérdorimit nga menaxhmenti t& bazés s& vijimésiseé té
kantabilitetit dhe, bazuar né evidencén e auditimit té marré, nése ekziston njé pasiguri
matcriale né lidhje me ngjarje ase kushte qé& mund té€ hedhin dyshime t& réndésishme mbi
aftésing e BQK-sé pér t& vazhduar si vijimési. Nése arrijmé né pérfundimin se ekziston njé
pasiguri materiale, ne na kérkohet té térheqim vémendjen né rapartin e auditorit toné ndaj
dhénies sé informacioneve shpjeguese né pasgyrat financiare ose, nése kéto informacione
jané té pamjaftueshme, t& modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né
cvidencén e auditimit t& marré deri né datén e raportit t& auditorit toné. Megjithaté,
ngjarjet ose kushtet e ardhshme mund té béjné qé BQK-ja té té pushojé sé vazhduari ng
vijimési.

s Vlergsojmé paragitjen ¢ pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtien e pasqyrave financiare,
duke pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqgyrat financiare
pérfagésojné transaksionet dhe ngjarjet themelore né njé ményré gé arrin paraqitjen e
drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e BQK-s¢, ndér té tjera, né lidhje me géllimin
dhe kohén e,planifikuar t& auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, duke pérfshiré cdo
mangési te c'rldésishme né kontrollin e brendshém gé ne identifikojmé gjaté auditimit toné,

urim Cena,
Partner i angazhimit
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Banka Qendrore e Republikés sé Kosovés
Pasqyra e pozicionit financiar
Mc¢ 31 Dhjetor 2024

Né mijé Euro
Pasurité
Pasurité rrjedhése
Paraja e gatshime
Llogarité rrjedhése me bankat e huaja
Letra me vleré (Bono thesari dhe Obligacione)
Plasmanet né tregun e parasé
Mjetet e ndérlidhura me FMN
Pasurité tjera
Gjithsej pasurité rrjedhese
Pasurité jo-rrjedhese
Letra me vleré (Obligacione)
Mjetet e ndérlidhura me FMN
Prona dhe pajisjet
Pasurité e paprekshme
Gjithsej pasurité jo-rrjedhése
Gjithsej pasurité

Detyrimet
Detyrimet rrjedhese
Detyrime ndaj bankave komerciale né vend

Detyrime ndaj llogarive t& ndérlidhura me FMN-n¢
Detyrime ndaj institucioneve geveritare
Detyrime ndaj inslilucioneve publike dhe komerciale
ITuamarrja/et
Detyrime té tjera
Gjithsej detyrimet rrjedhése
Detyrimet jo-rrjedhese
Detyrime ndaj llogarive t¢ ndérlidhura me FMN-né
Huamarrja/et
Detyrime té tjera
Gijithsej detyrimet jo-rrjedhése
Gjithsej detyrimet
Kapitali dlic rezervat
Kapitali i autorizuar
Fondi i rezervave
Rezerva nga rivlerésimi
Fitimet ¢ mbajtura
Gjithsej kapitali dhe rezervat

Gjithsej detyrimet, kapitali dhe rezerval

Shénim

—— —
Eo S ww=

10
11
12
13

15
16
17
18
19
20

16
19
20

21
21a
21a, 29

2024 2023
77,017 101,932
147,633 426,077
192,364 383,879
506,806 205,252
154,934 153,831
2,673 2,476
1,081,427 1,273,447
539,730 333,935
25,255 24,430
4,179 4,276
836 896
570,000 363,537
1,651,427 1,636,984
656,260 590,622
1,135 1,297
575,251 511,903
104,611 240,202
228 222
2,042 8,362
1,339,527 1,352,608
189,420 182,920
1,256 1,440
827 860
191,503 185,220

1,531,030 1,537,828
30,000 30,000
56,997 39,507
1,783 2,018
31,617 27,631
120,397 09,156
1,651,427 1,636,984

Kéto pasgyra financiare jané miratuar nga organet vendimmarrése! t& Bankés Qendrore (& Republikés s€ Kosovés

mé 24 Prill 2025 dhe é érishkruar né emér (& tyre nga:

Ahmet Ismaili V
Guvernator

Shénimet shogérucse nga | deri 33 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

I Sipas nenit 34 dhe 59 (€ Ligjit Nr. 03/L -209 pér Bankén Qendrore t& Republikés sé Kosavés.
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Banka Qendrore e Republikés st Kosovés
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave tjera gjithpérfshirése
MEé 31 Dhjetor 2024

Né mijé finro Shénim 2024 2023

Té ardhurat nga inferesi

T& ardhurat nga inleresi 45,149 34,526
Shpenzimet nga interesi (17,922) (9.350)
Té ardhurat neto nga interesi 22 27,227 25,176

Té ardhurat nga tarvifat dhe ndalesat

Té ardhurat nga tarifat dhe ndalesat 4,716 4,140
Shpenzimet nga tarifat dhe ndalesat (1.221) (1,274)
T¢ ardhurat neto nga tarifat dhe ndalesat 23 3,495 2,866

Té ardhurat nga aktiviteti rregullativ dhe t& ardhurat
tjera operative

T¢ ardhural nga aktiviteti rregullativ 24 8,722 7,849
Té& ardhurat nga grantet 20, 25 50 81
T ardhural tjera operative 26 22 19
Fitimi / (humbja) nga kursi i kémbimit 29 783 (182)
T&é hyrat operative 40,299 35,809
Shpenzimet administrative (operative)
Shpenzimet personelit 27 (6,030) {3,588)
Zhvlerésimi dhe amortizimi 12,13 (890) (840)
Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative 28 (1,603) {1,697)
Shpenzimet administrative (operative) (8,589) (8,125)

Rezultati financiar para pritjeve pér fitimet / humbjct

kreditore 31,710 27,684
Provizoni pér humbjet e pritura kreditore 4 (93) (53)
Fitimi i vitit 31,617 27,631

Té ardhurat e tjera gjith#pérfshirése - -

Gjithsej t& ardhurat gjithépérfshirise pér vitin 31,617 27,631

Shénimet shoqéruese nga 1 deri 33 jané pjesé pérh&rése e kétyre pasqyrave [inanciare




Ranla Qendrore ¢ Republikés sé Kosovés

Pasqyra ¢ ndryshimeve né ckuitet
P&r vitin e mbyllur mg 31 Dhjetor 2024

Fondi Rezervat e IFitimet e
Né mijé Euro Kapitali rezervé rivlerésimit mbajtura  Gjithsej
Gjendja mé 1 Janar 2023 30,000 31,444 1,529 8,552 71,525
Transferimi né fondin rezervé - 8,063 489 (8,552) -
Gjithsej transaksionet e kérkuara me
ligj - 8,063 489 (8,552) -
Fitimi pér vitin - " - 27,631 27,631
Té& ardhurat tjera pjithéptrfshirtse - - - - -
Gjithscjt té ardhurat gjithépértshirése
pér vitin e - - 27,631 27,631
Gjendja mé 31 Dhjetor 2023 30,000 39,507 2,018 27,631 99,156
Gjendja mié 1 Janar 2024 30,000 39,507 2,018 27,631 99,156
Transterimi n& fondin rezervi - 17,490 (235) (17,253) -
Transferim né& Thesar — Ministria e
l'inancave - - - (10,376) (10,376)
Gjithscj transaksionet e kérkuara me
ligj . 17,490 (235) (27,631)  (10,376)
Fitimi pér vitin - - - 31,617 31,617
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése - - - - -
Gjithsejt té ardhurat gjith&périshirése
pér vitin - - - 31,617 31,617
Gjendja mé 31 Dhjetor 2024 30,000 56,997 1,783 31,617 120,397

Shénimet shoqéruese nga | deri 33 juné pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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Banka Qendrore e Republikiés sé Kosovés
Pasqgyra ¢ rrjedhjes sé parasé
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024

Ne mije Ewro
Rrjedhja parave nga aktivitetet operacionale
Filimi vjetor
Rregullime pér:
Zhvlergsimin
Amortizimin
Té ardhurat nga grantet
Provizionel pér humbjet e pritshine kreditore
Filimi / humbja neto nga kémbimi valutor
Té ardhurat nga interesi
Shpenzimet nga interesi

Ndryshime né bono thesari dhe obligacione qeveritare
MNdryshime né plasmangt né€ tregun e parasé

Ndryshime né pasurit¥ e ndérlidhura me FMN-né
Ndryshime né pasurité tjera

MNdryshime né detyrimet ndaj bankave komerciale
Ndryshime né detyrimet ndaj logarive t& ndérlidhura me
1" N-né

Ndryshime né detyrimet ndaj institucioneve geveritare

Ndryshime ng detyrimet ndaj institucioneve publike dhe
komerciale
Ndryshime ng detyrimel ¢ era

Interesa té marra
[nteresa & paguary

Paraja neto e gjeneruar nga/(pérdorur ng) aktivitetet
operacionale

Rrjedhja e parave nga aktivitetet investuese
Bletja e pajisjeve
Blerja e aseteve t& paprekshme

Paraja neto e pérdorur né aktivitetet investuese

Rrjedhja e parave nga aktivitetet financuese

Ripagesat pér huamarrjet
Arkétimet nga grantel

Paraja neto ¢ gjeneruar nga altivitetet financuese
(Zbritja)/rritja neto né para dhe ekuivalentet e saj
Efckli i kursit (8 kémbimit (né para dhe ekuivalentet e saj)

Paraja dhe ekuivalentét e saj mé 1 Janar

Paraja dhe ekuivalentét e saj mé 31 Dhjetor

Shénimet shogeruese nga | deri 33 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave tinanciare

¥

Shiénim 2024 2023
31,617 27,631

12 632 555
13 258 286
25 {50) (B1)
4 93 53
29 (783) 182
22 (45,149) (34,526)
22 17,922 5,350
4,540 3,450

(4,378) (51,881)

(201,000) 75,105

(7,513) 131,205

(170) 240

65,622 (3,659)

937 (128.345)

62,926 (73.880)

(135,587) 109,064

(6.304) 6,513

(220,927) 68,112

44,869 33,718

(17.712) {(9,259)

(193,770) 92,571

12 (428) (632)
13 {198) (139
(626) (771)

19 (224) (224)
20 ] 45
(209) (179)

(194,605) 91,621

1,392 (189)

732,056 640,624

30 538,843 732,056




Banka Qendrore e Republikis sé Kosovis
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mg 31 Dhjetor 2024
(né mijé Euro, nése mik Eshié theksitar ndryshe)

L. Subjekti raportues

Banka Qundrore e Republikés sé Kosovés (nga kitu ¢ lutje "BQK" ose “Banka Qendrore”), pasardhise e Autoritetit
Qendror Bankar t& Kosovés, &shté njé subjekt i pavarur juridik me kompetenca t& plota si njé person juridik sipas
ligjit t& aplikueshém né Republikén e Kosovés. BQK &shté nje subjckl publik i vegant i cili ka autaritetin pér t&
licencuar, mbikégyrur dhe rregulluar institucionet financiare né Republikén e Kosovis, I3anka vepron né pérputhje
me Ligjin nr. 03/L.-209 “Ligji mbi Bankén Qendrore t& Republikés s& Kosoves™ (& cilil lash e tutje i referohemi si

(“Ligji pér BQK-né™). Sipas kétij ligji objektivat krycsore (€ BQK-s€ jané si vijon:
e 18 nxist dhe (& mbajé njé sistem t& qéndrueshEm financiar, duke pérfshiré njé sistem t& sigurt, 1€
shéndetshém dhe efikas té pagesave.
e (¢ kontribuojé né arritjen dhe mhajtjen ¢ slabilitetit (& brendsh&m t€ gmimeve.
o (¢ mbishles politikat e pérgjithshme ekonomike (& Qeverisg,

Sig &shté pérshkruar ng ligj, BQK duhet té veprojé né perputhje me parimel ¢ njé tregu t& hapur me
njé konkurrencé (€ liré, duke favorizuar ndarjen efikasc L€ resurseve.

BQK vepron nga 7yrat ¢ saj & gienden né Prishting. Adresa e regjistruar ¢ zyrés s& BQK-sé &shté si mé& poshté:
Rr. Garibaldi nr. 33
Prishting, Kosave.

Bordi i Bankés Qendrore, Burdi Ekzekutiv dhe Guvernatori (organet vendimm arrése)

Organel vendimmarrése t& BQK-s# jané Bordi i Bankés Qendrore, Bordi Ekzekutiv dhe Guvernatori. Sipas nenit
34, paragratit 2, si dhe dispozités s¢ pérkohshme (& nenit 79, paragraf 2, (€ Ligjit pér BQK-ng, Bordi i Banké&s
Qendrore pérbéhel nga katér anétar jo-ekzekutiv dhe Guvernatori dhe €shté pérgjegiés pér mhikéqgyrjen e
sbatimit t& politikave si dhe mbik&qyrjen ¢ administrimit dhe operacioneve t& BQK-s¢.

M& 31 dhjetor 2024, Bordi i Bankés Qendrore pérbthel nga kéta anétaré:

e  Bashkim Nurboja — Kryetar i Bordit (an&tar jo-ckzekutiv)

e  Ahmet Ismaili — Guvernator

e Nora Latifi Jashari — Anétare (jo-ekzekutiv)
o  MNexhal Kryeziu - Anétar (jo-ekzekutiv)

e  Arta Hoxha - Ané&tar (jo-ckzckutiv)

Ndérsa, me 31 dhjetor 2023, Bordi i Bankés Qendrore perbthej nga kéta anétaré:

Bashkim Nurboja - Kryetar i Bordit (anélar jo-ekzekutiv)
Ahmet Ismaili — Guvernator

Nora Latifi Jashari — Anétare (jo-ekzekutiv)

Nexhat Kryeziu - Anétar (jo-ekzekutiv)

Arta Hoxha - Anétar (jo-ekzekutiv)

Nga data 05 shkurt 2023 Kryetar i Bordit &shtg zgjedhur z Bashkim Nurboja, pas skadimit t& mandalil 1€ z. Mrasori
(ish kryetar i Bordit t& BQK-s&). Me daté 29 mars 2023 deri n& muaj gusht 2023 Bordi i BQK-sg bazuar ng nenin
6=t (¢ Ligjit p&r BQK-né ka marr kompetencat ¢ Bordit Ekzekutiv sipas perkufizimeve te kitij neni. NE muaj
gusht 2023, jané zgjedh& organct ¢ reja & Bordit Ekzekutiv dhe anctarl ¢ Bordit & BQK-sé jané ri-kthyer né
emé&rimet pérkatésc si anélar Bordi t¢ BQK-sé. Nga muaji gusht 2023 konisderohet s¢ BQK ka pasur funksionale
L& dy organet vendimarrése.




Banka Qendrore e Republikés sé Kosovés
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(né mijé Ewro, nése nuk dshé theksuar ndryshe)

1. Subjckti raportues (vazhdim)
Pékurfizimet e nenit 46-t& té Ligjit pér BQK-né:

“Neni 46 - Mungesa apo pamund&sia relativisht afatgjaté p&r t& vepruar ¢ Bordit Ekzekutiv:

1. N& rast rrethanash té jashtézakonshme dhe nése (€ gjithé anétarét e Bordit Ekzekutiv mungojné apo nuk
jané ng gjendje (@ veprojng, posti i Guvernatorit do t& merret pérkohgsisht nga Kryetari i Bordit (& Bankés
Qendrore. Dy (2) anétarét jo-ekzekutiv t& Bordit (& Bankés Qendrore q& jangé mé sé gjati n€ post t& tillé si dhe
né dispozicion do L& marrin pérkohésisht postet e Zévendgsguvernatoréve.

2. N& rast se mungesa ose paaftésia pér t& vepruar ¢ (€ gjithé anélaréve t& Bordit Ekzekutiv vazhdon pér njé
periudh@ prej tre (3) muaj, duhet € krijohen vendet e lira dhe do t& zbatohen procedurat p¥r emérim sipas
nenit 38 (€ kétij ligji.”

Bordi likzekutiv 8shté pérgjegjés psr implementimin e politikave t& BQK-s& dhe t& aperacioneve L€ saj. Bordi
Ekzekutiv me 31 dhjetor 2024 pérbghet nga Guvernatord, i ¢ili €shté Kryesues dhe e Zeévendésguvernator, ndérsa
me 31 dhjetor 2023 Bordi I'kzekutiv pérbéhej nga Guvernatori dhe njé Zévendésguvernator (dy pozita t& lira si
zévendésguvernator), ndérsa po ashtu me 01 janar 2023 Bordi Ekzekutiv pérbéhej nga Guvernatori dhe njé u.d.
Zévendésguvernator.




Banka Qendrore e Republikés sé Kosovés
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(ne mifé o, nése ik éshté thefsuar ndryshe)

2. Baza e pérgatitjes
a) Deldarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Nderkombétare 1@ Raportimit Financiar (“SNRI™).
Zérat jang & rrumbullakuar reeth vierés s& njémishes (1000) se pérafért, né raste kjo mund t& paragel ndonjé
mospérputhje (1/-) rreth asaj viere sirezultat i kétij rumbullakimi 1 vierave.

b) Baza e matjes

Pasqyrat [inanciare jang pérgatitur duke perdorur bazal ¢ maljes (& specifikuara nga SNRI™-ja pér secilin lloj té pasurive,
detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Buzal e matjes jang shpalosur mg né detaje né politikal kontabgl né
shénimin 3 m& poshig.

c) Valuta funksionale dhe e prezentimit

Kéto pasqyra financiare prezantohen n& Euro (“CUR™), € cila éshtt valuta funksionale e BQK-sg, pérveq nese sht#
specifikuar ndryshe né ndonjé shénim analitik. Nése nuk gshté shénuar ndryshe, informacioni financiar i prezantuar
gshté rrumbullakésuar né mijéshen mé té afért.

d) Pérdorimi i vler&simeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon nga menaxhmenti g€ te bije gjykime, viergsime dhe supozime qé ndikojné
ng zbatimin e politikave dhe n& shumat ¢ raportara t& pasutive dhe detyrimeve, t€ ardhurave dhe shpenzimeve.
Rezultatet faktikc mund 1€ ndryshojné nga ato t& vlergsuara,

Vlerésimet dhe supozimet shqyrtohen né bazt & vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve konlabgl njihen né
periudhén né té cilén vlerésimi tishikohet dhe né periudhat e ardhshme nse ato ndikohen, N€ veganti, informatat n&
lidhje me fushat e réndésishme t& vler&simit t& pasigurisé dhe vendimeve t€ réndésishme pér zbatimin ¢ politikave
kontab#l q& kang ndikimin mé (& konsiderueshém né shumat e pranuara n¢ pasqyrat financiare jané pérshlruar mé
poshté né shénimin 5.

Politikat kontabél t& paragitura mé poshté jané zbatuar né ményré t& qéndrueshme né t¢ gjitha periudhat e prezentuara
né kéto pasqyra [inanciare.

e) Rrethanat mbi rrjedhen ¢ aktiviteteve operative t& Bankés Qendrore né 2024

N& vitin 2024, inflacioni mbetet njé sfidé pér shumicén e ekonomive globale, por tendenca e tij ka pasur njé
moderim né krahasim me vitin 2023, i cili karakterizohej nga rritje mé t& ndjeshme t& gmimeve. Inflacioni
gjaté vitit 2023 ishic rezultat i nj&é kombinimi faktorgsh t& brendshém dhe ndérkombétarg, kryesisht nga
ndikimet e vazhdueshme nga vazhdimi i Tuftés né Ukraing, rritja e gmimeve t& energjisé. Ndérkohg, nt vitin
2024, inflacioni ka filluar (& lregojé njé tendencé stabilizimi, duke pasur njé ndikim mé t& moderuar né
ckonomité kryesore.

Pérsa i pérket aktivitetit operativ t& Bankés Qendrore (BQK-s&), ndikimi i inflacionit né vilin 2024 ka qené
relativisht i kufizuar, Megjithaté, nga ana tjetér, normat ¢ intcresit kang pésuar njé rritje t€ dukshme gjate
vitit 2024, Sidoqotté, vlera e aseteve financiare t& BQK-sé nuk éshté prekur drejtperdrejt nga rrilja e normave
t6 interesit, pér shkak (& natyré sé portfolios s& instrumenteve financiar. N& vitin 2024, ndikimi i rritjes s&
normave té interesit dhe forcimit t valut@s curo ka pasur njé efekt pozitiv né t& hyrat dhe shpenzimet e
interesit, duke kontribuar né njé mitje té zérit neto t& t& hyrave nga interesat. Ky trend ka ndihmuar ng
stabilizimin e zérave financiar t8 BQK-s¢ dhe né ruajtjen e géndrueshmérisé financiare.

Njé tjetér faktor q& ka qené n& fokus gjaté vilit 2024 ka qen vlergsimi i ndikimeve t¢ situalés globale,
vegangrisht efekti i lullés né Ukraing dhe tensioneve dhe luftat né Lindjen e Mesme, si dhe forcimi i
sanksioneve ndérkombétare kundér Federatis Ruse. Edhe pse kéto konflikte jang ende aktive, gjaté periudhés
raportuese nuk ka pasur ndikime té médha né aktivitetet e BQRK-st. Megjilhaté, BQK vazhdon t& monitorojé
nga afér zhvillimet dhe t& mbetet vigjilenle ndaj efekteve té mundshme q& k¥to ngjarje mund (€ keng né
stahilitetin ekonomik dhe financiar té vendit.
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Banka Qendrore e Republikiis sé Kosovis
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(1 mijé Euro, nése nuk éshté theksuar ndryshe)

3. Politikat e réndésishme kantahél
a) Transaksionet né valuté (¢ huaj

Transaksionet né valuté t& huaj vler&sohen né valutén funksionale me kursin e kémbimit n¢ datat ¢ kryerjes sé
transaksioneve. Pasurité dhe detyrimet monetare t& shprehura ng valuté (¢ huaj rivlerésohen me kursin zyrtar €
kémbimil L& asaj date. Fitimi apo humbja nga valulat ¢ huaja pér z&rat monetaré &shté diferenca ndérmjet koslove t€
amortizuara né valutén funksionale né fillim té periudhgs, e rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat gjaté
periudhés, dhe kostove té amortizuara né monedhg {8 huaj (€ rivler€suara me kursin kémbimit né fund t& periudhés.
Pasurité dhe detyrimet jo-monclare né monedhé t€ huaj q& maten me vlert (& drejié rivlerésohen né monedhé
funksionale n& kursin ¢ kémbimit né datén kur &shté péreaktuar ajo vler€ ¢ drejté, Diferencat nga valutat ¢ huaja q&
rrjedhin nga rivlerésimi njihen si titim ose humbjc.

b) Té hyrat dhe shpenzimet nga interesi

Té hyrat dhe shpenzimet nga interesi njihen si fitim apo humbje bazuar n& metodén e interesit efcktiv. Norma e
interesit efektiv ésht& norma q¢ zbrel pagesat dhe arkétimet e pritshme ng t& ardhmen gjat€ jetégjatésisé sé pasurisé
ose detyrimit financiar (ose kur &shté e pérshtatshme, per njé periudhé mé té shkurtér) deri ng vlerén kontabél (&
pasurisé ose detyrimit financiar. Norma ¢ inleresit efelitiv pércaktohet né njohjen fillestare (& pasurisé ose detyrimit
financiar dhe nuk rishikohet mé pas.

Llogaritja e normés sé interesit efektiv pérfshin té gjitha komisionet dhe shumat ¢ paguara apo lostot e
transaksioneve (€ pranuara dhe zbritjet apo primet q& jang pjcsé pirbérése e normes s& interesit efektiv.

Kostot e transaksioneve p&rfshijnt koslo shtesé & ngarkueshme drejtpérdrejté per blejen, emetimin apo largimin e
njé pasurie apo delyrimi financiar. Té ardhurat dhe shpenzimel nga interesi & paragitura né humbje apo fitim
pérfshijng interesat nga pasurit& ose detyrimel financiare me kosto té amortizuar mbi bazén ¢ inleresit efelctiv.

¢) Tarifat dhe komisionet

T8 hyrat dhe shpenzimet nga tarifat dhe komisionct (€ cilat jané pjesé pérbérése e normes s& interesit clekliv pér
njé mjet apo detyrim financiar, pérfshihen né matjen e normeés sg interesit efektiv.

T& hyrat tjera nga komisionet dhe tarifat, pérfshirg tarifat e transaksioneve pér llogarité operative, tarifat ¢
transferimit t& fondeve dhe & licencimit njihen né momentin e kryerjes sé shérbimeve 1€ lidhura me to.
Shpenzime t& tjera pér komisione dhe tarifa lidhen kryesisht me tarifa transaksionesh dhe shérbimesh té cilat
shpenzohen né momentin qé shérbimet perfilohen.

d) Pérfitimet e punonjésve

BQK aplikon kontributet pér sigurimet shogérore t& detyrueshme, ¢ pércaktohen si kontributet pensionale &
punonjésve kur ata dalin né pension. K¢to kontribute klasifikohen sipas planeve t& kontribulil & pércaktuara,
bazuar né legjislacionin ¢ Kosovés. Kontributet e BQK-s¥ ngarkohen si shpenzim n# t€ ardhura né momentin kur
ato ndodhin.

Po ashtu BQK ndan pérfitime t& punonjéseve né baza jubilare dhe né formé (€ shumés s& paracaktuar ng momentin
¢ pensionimit. BQK njeh kéto shpenzime sipas ndodhjes se kétyre ngjarjeve sipas planéve per pérfitime afatgjata.

e) Tatimi dhe shpérndarja e fitimit

BOQK-ja &shté ¢ liruar nga tatimi mbi fitimin sipas Iigjit nr. 03/L-209 t& miratuar mg 22 korrik 2010. Shih
shénimin 4 (f) se st BQK-ja alokon fitimin ¢ saj.




Banka Qendrore ¢ Republikés sé Kosovis
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(nd mifé Lo, nése nuk éshié thelsuar ndryshe)

3. Politikkat e réndésishme kontahgl (vazhdim)
)] Pasurité dhe detyrimet financiare

Pasurité financiare t&8 BQK-sé t¢ pérfshira né kéto pasqyra financiare klasifikohen si instrumente financiare me
kosto t& amottizuar (madeli mbaj pér (& mbledhur) dhe pérbghen nga paraja dhe ekuivalentét e saj, letrat me vlerg,
llogarilé ¢ depozitave né bankat jorezidente, asetet ¢ lidhura me I'MN dhc pasurilg (jera.

Njé pasuri financiare matet me koston ¢ amortizuar nése i plotéson t& dyja kushtet e méposhtme dhe nuk &shtg
pireakluar si né VDFH (Vlera e drejté pérmes Humbjes s& l'itimit):

- pasuria mbahet brenda njé modeli biznesi, qéllimi i € cilit €shté t€ mbajé pasurité pér t& mbledhur flukset
maonetare kontraktuale; dhe

- kushtet kontraktuale t& pasurisé financiare lindin n& data (& specifikuara tek flukset e parave g€ jan€ vetém
pagesa t& principalit dhe interesit (SPPI) inbi shumén e mbetur t& papaguar.

BQK-ja klasifikon té gjitha detyrimet e saj financiare t& matura me koston ¢ amortizuar duke pérdorur metodén
efektive t& normés sé interesil. T& ardhurat nga interesi ose shpenzimet e interesit nga detyrimet financiare &
matura me koston e amortizuar, njihen né fitim ose humbje.

Detyrimet financiare t& matura me kosto (€ amortizuar pérfshijné detyrimet ndaj bankave vendase. institucioncve
geveritare, subjekteve publike dhe tregtare, pér shkak t& I'MN=s&, huazimeve dhe detyrimeve (€ tjera financiare.

i Njohja

N& njohjen fillestare, njé pasuri financiarc klasifikohet si i matur ngé: koston e amortizuar (KA), vlertn e drejté
pérmes L& ardhurave 1€ tiera gjithépérfshirése (VDAGI) ose vlerds s drejté pérmes fitimit ose humbjes (VDFH).
Pasuria tinanciare apo detyrimi financiar fillimisht malel me vlerén e drejté, té cilés i shtohen, pér z& jo me vlerén
e drejté pérmes filimit apo humbjes, kostot e transaksionit ¢ i atribuohen direkt blerjcs apo cmelimit 1€ tyre.

Si¢ u pérmend mé larté, BQIK-ja ka né librat ¢ saj velém instrumente financiare me kosto (€ amaortizuar, t& cilat
plotésoiné kriterel e modelit t8 mbajtjes pér t& mbledhur flukset monetare kontrakluale.

ii. Riklasifikini

Pasurité financiare t8 bankés vargsisht nga rrethanat respektivisht ndryshimi i modelit t€ saj t€ biznesit pér
administrimin e pasurive financiare mund té ri-klasifikoj kéto t& fundit edhe pas njohjes fillestare (& tyre.

N& qofté se banka ri-klasitikon nj& pasuri financiare apo grup (€ pasurive financiare nga kategoria e matjes me
koston € amortizuar tck kategoria ¢ matjes me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes, vlera ¢ drejie e tyre
do té matet né datén e ri-klasifikimit. C'do fitim ose humbje neto yé rrjedh nga njé diferencé midis kostos sé
amortizuar dhe vlerds st drejlé 1€ aktivit financiar njihet né fitim ose humbje.

iii. Cregjistrimi

BQK-ja ¢'regjistron njé pasuri financiare kur skadojné t¢ drejtat kontrakluale pér rijedhat e parave nga pasuria
financiare, ose transferon té drejlat pér 1€ mareé rrjedhat e parasé kontraktuale né nji transaksion né €€ cilin nt thelb
jané transferuar té gjitha rreziqet dhe pérfitimet e prongsisé s& pasurisg financiarc ose né (€ cilat BQK as nuk transferon
dhe as mban n& mas# t& madhe té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé dhe nuk mban kontrollin e asetit financiar.

Pitr ¢'regjistrimin e njé pasurie financiave, diferencn midis vlerés konlabgl & pasurisé (ose vlerés sé mbartur t&
alokuar pér pjesén e pasurisé st ¢’ regjistruar) dhe shumes sé (i) vlerésimit t& marré (pérfshiré ¢do pasuri t€ re t& mant
mé palk gdo detyrim té ri supozuar) dhe (ii) ¢do fitim ose humbje kumulalive q¢ ishte njohur né t€ ardhura t€ tjera
gjithépértshirése (‘OCI') njihet né fitim ose humbje. Cdo interes né pasurité financiare t€ ransferuara qé kualifikohen
pér ¢'regjistrim qg éshté krijuar ose mbajtur nga BQK-ja njihet si pasuri osc detyrim i veganté.




Banka Qendrore e Republikés sé¢ Kosovés
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(né mifé ko, nése nitk éshié theksuar nelryshe)

3 Politikat e réndésishme kontabél (n¢ vazhdim)
f) Pasurité dhe detyrimet financiare (n& vazhdim)

BQK-ja hyn né transaksione me (¢ cilat transferon asete té njohura né pasqyrtn ¢ pozicionit financiar, por mban ng
thelb & gjitha rreziget dhe pérfitimet e pasurive & transfcruara ose njé pjest € tyre. NE raste € tilla, pasurilé e
transferuara nuk ¢’regjistrohen. Shembuj & transaksioneve (€ tilla jang kreditimi i letrave me vleré dhe transaksionet
e shitjes dhe té riblerjes.

N transaksionet né té cilat BQK as nuk mban dhe as transferon né thelb t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé
s& nj& pasuric financiare dhe ai mban kontrollin mbi pasuring, BQK vazhdon t€ njoh€ pasuring né masén e pérfshirjes
sé L] (& vazhdueshme, t& pércaktuar né mastn Lek e cila €shté e ekspozuar ndaj ndryshimeve né vierén e pasurisé sé
transferuar,

BQK-ju ¢’regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet ¢ saj kontraktuale pérfundohen ose anulohen, osc skadojng.
iv Ndryshimet né pasurité dhe detyrimeve financiare

Nése kushtet e njé pasurie financiare jant modifilouar, BQK vleréson nése flukset monclare (€ pasurisé s& modifikuar
jané thelbesisht t& ndryshme. Nése flukset e parave jané ng thelb € ndryshme, atSher€ 1€ drejtat kontraktuale pér
fluksct ¢ parave nga pasuria financiare origjinale konsiderohen t& kené skaduar. N& k& rast, pasuria fillestare
financiare ¢’ regjistrohet (shiko (iii)) dhe njé pasuri e re financiare njihet me vlerén e drejié.

Nése flukset ¢ parave (& pasurisé sé modifikuar t& mbartura me koslo (€ amortizuar nuk jané thelbésisht t& ndryshme,
attheré modifikimi nuk rezulton né ¢'regjistrim t& pasurist financiare, N& kété rast, BQK-ja rillogarit vlerén kontabgl
bruto t& pasurisé financiare dhc njch shumén qé lind nga rregullimi i vierés kontabl bruto si fitim ose humbje e
modifikimit n& pasqyrén e fitimit ose humbjes. Nése nj# modifikim i Ull€ kryhet pér shkak t& véshtirésive financiarc
¢ huamarrésit, atghers fitimi ose humbja paragitet s¢ bashku me humbjet nga zhvlerésimi. NE raste t¢ tjcra, al paragitet
si t& ardhura nga interesi.

BOQK-ja ¢’regjistron njé detyrim financiar kur kushtet e saj modifikohen dhe flukset e parave t& detyrimit (&
modifikuar jané thelbésisht t& ndryshme. N& kté rast, njé detyrim i ri financiar bazuar né kushtet ¢ modifikuara njihet
me vlerén e drejté. Diterenca midis vierés kontabél ¢ detyrimit financiar t& shuar dhe detyrimil (€ ri financiar me
termat e modifikuar njihct né fitim ose humbje. Nése modifikimi i njg detyrimi financiar nuk llogaritet si g'regjistrim,
atéhert kosloja e amortizuar e detyrimit rillogaritet duke zbritur flukset e modifikuara té parasé me normén fillestare
{& interesit efektiv dhe fitimi ose humbja & rezulton njihet né fitim ose humbje.

V. Netimi

Mjetet dhe detyrimet [inanciare netohen me njéra-gjetrén dhe shuma nclo paraq itet né pasqyrén e gjendjes financiare
altherd dhe vetém atéheré kur BQK-ja ka t& drcjtén ligjore pér t& netuar kéto shuma dhe ka si q2llim oge 11 shlyejé
né njé bazé neto ose (& realizojé pasuring dhe (€ shlyejé detyrimin njtkoh@sisht.

T ardhurat dhe shpenzimet paraqiten né bazg neto velém atgheré kur lejohet nga standardet kontabgl, ose pér fitimet
dhe humbjet e krijuara nga nj¢ grup transaksionesh € ngjashme.

vi. Matju ¢ kostos sé amortizuar

Kostoja ¢ amortizuar e njé mjeti ose detyrimi financiar &hté vlera me t& ciltén mjeti ose detyrimi financiar matet n&
momentin e njohjes fillestare, duke i zbritur pagesal e principalit, plus ose minus amortizimin ¢ akumuluar duke
pérdorur metodén e interesit efekliv 1€ gdo diference ndérmjet vier¥s fillestare (& njohur dhe vlerés né maturim, minus
gdo zhritje pér efekt zhvlergsimi.




Banka Qendrore e Republileés sé Kosovés
Shénimet mbi Pasqyrat Financiarc pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(né mife Eino, nése nuk éshté theksuar ndvyshie)

3. Politikat e réndésishme kontabél (né vazhdim)
) Pasurité dhe detyrimet financiare (né vazhdim)

vii. Matja e vierés sé drejté

Vlera ¢ drejlé (reale) éshté gmimi q& do t& arkilohe] nga shitja e njé pasurie apo g do (& paguhej pér 1€ transferuar
njé detyrim né njé transaksion (¢ rregullt mes pjesémarrtisve (¢ regul né datén e matjes.

[Cur Bshté ¢ disponueshme, BQI-ja mat vlertn ¢ drejté 18 njé instrumenti duke pérdorur ¢mimet e kuotuara né njé
treg aktiv pér até instrument. Nji treg konsiderohet si aktiv, nésc ¢rmimel e kuotuara jané t& disponucshme né
ményré t& shpejlé dhe € rregullt dhe p&rfagesojnt ransaksionet qé ndodhin aktualisht dhe rregullisht n& treg né
hazé (¢ vullnetshie midis pal&ve.

Nése tregu pér instrumentin financiar nuk éshtg aktiv, BQK vendos vlerén e drejté duke pérdorur nj€ tekniké
vlerdsimi. Teknikat e vlerésimit p&rfshijné pérdorimin e transaksioneve mé (& [undit midis paléve (& mirg
informuara dhe ne formé (¢ vullnetshme, (nése jané t& disponucshme), referimin né vlerén e drejié akluale t&
instrumenteve tera gé né thelb jang t& njgjla, analizat e zbritjes sé rrjedhave t& parast dhe modelet e vierésimit &
¢mimit. Teknika vler8suese ¢ zgjedhur, pérdor maksimalisht (& dhénat e tregut, mbéshtetet sa mé pak ¢ jelé e
mundur ng vierésimet specifike t& BQK-s&, pérlshin (€ gjithé faktorét qé pjesemarrésil né treg do t'i mermin
parasysh né vendosjen e gmimit dhe jan€ né€ perputhje me metodologjilé ¢ pranuara ekonomike p#r vendasjen e
cmimit t& instrumenteve financiare. T& dhénat per tcknikat vierésuese paragesin n& menyré L€ arsyeshme pritjet e
tregut dhe masat e taktoréve t& rrezikut gé ekzistojng nt instrumentin [inanciar, BQK-ja kalibron teknikal
vierésuese dhe i leston ato pér viefshméring duke shirytézuar gmimet nga transaksionet akluale (€ dallueshme t&
tregul né (& njéjtin instrument apo n& bazé (& € dhénave tjera té dallueshme dhe L€ disponueshme né treg.

viil. Lejimet e humbjeve

BQK njeh lejimel ¢ humbjeve pér humbjet e pritura kreditore "HPK" pér pasurité financiarc & malen sipas kostos
s& amortizuar dhe nuk maten né VDFH. BQK-ja vleréson lejimet e humbjes né njé shumé (€ barabart® me HI'K
pérgjatd jetdgjatésist st instrumentit, pérveg rasteve t& mposhime pér t& cilat ato maten si HPK 12-mujore:

o letrat me viert té investimeve t& borxhit gé pércaktohen té kené rrezik t& ulét kredie né datén e raportimit;
dhe

»  inslrumente t& tjera financiare pér 1€ cilat rreziku i kredisé nuk &shté rritur ndjeshém qé nga njohja fillestare.

BQK-ja e konsideron njé letér me vlerg t& horxhit me rrezik (€ ulét krediti kur vlerésimi i rrezikul (& kredisé gshté
ekuivalent me pérkufizimin e kuptuar globalisht “shkallé e investimit”. ECL 12-mujore jané pjesa e ECIL, q&
rezulton nga ngjarjct ¢ mospagimit t& njé instrumenti financiar g€ jané t& mundshme brenda 12 muajve pas datés
s& raporlimit. Instrumentet financiare pér (€ cilat njihet njé ECL 12-mujore referohen si instrumente financiare t&
Fazés 1.

HIPK pérgjaté jetégjatésisé sé instrumentil (inanciar jané HPK qt vijné& nga (€ gjitha ngjarjet € mundshme &
paracaktuar gjaté jetés st pritshine t€ instrumentit financiar. Instrumentet financiare pér t& ¢ilét njihcl nj& HPK
gjatd gjitht jelégjatésisé, por qé nuk jan€ (& clektuar (démtuara) nga humhjet kredlore, klasifikohen te "Faza 2 -
Nénperformuese e instrumenteve financiare”.

Matja e HPK-s&

Modeli i zhvlergsimit t& HPK-s& Eshté nj¢ matje e bazuar né probabilitet dhe perfshin ndikimin e rezultateve @
ndryshme t& mundshme. Operacionalisht, kjo mund t& jeté ¢ vishtirg pér t'u zbatuar dhe zgjedhja ¢ skenaréve
pérkatés ckonomik mund & jeté sfiduese.




Banka Qendrore e Republikés sé Kosovis
Shiénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(né mijé Euro, nése mik &shié theksuar ndryshe)

3. Politikat e réndésishme kontahgl (né vazhdim)
f) Pasurité dhe detyrimet financiare (né vazhdim)

Pér implemetimin e hollésishém (& HPK-sé kemi pérdorur mefodén ¢ thjeshié qé shfrytézon mundésing e
parashikimit (€ qasjes s& humbjes e cila &sht&:

Humhjet ¢ pritura kreditore (HPK) = Vlera a ekspozuar (VE) x Humbja e mundshme e pritur (HI') x
Probabiliteti i humbjes s& mundshme (& pritur (PHP).

VE — Vlera e ekspozuar, éshté vlera kontabél bruto ¢ pasurive financiare q& bien n& model pér 'u rivlerésuar,

[1P - Fumbja ¢ mundshime e pritur, &shté pritshméria sc nga viera e elspozuar mund & mos kthehet nése ndodh
humbja. Ne jemi bazuar né gjykimin tong té brendshém dhe, gjithashtu jemi mbeshtetur n€ disa qasje nday rrezikut
sipas pércaktimeve (& Bazelit pér vlerésimin e huamarrésve qe deshtojn€ 1€ mbyllin obligimet.

PHP - Probabiliteti i humbjes s& mundshme sé pritur, &shté variabla mé ¢ ndjeshme dhe paraqet gjasén e mos pagescs
nga pala e tjetér pér njg periudhé t& observuar (12 mujore apo gjate gjithé jetés se instrumentit).
Modeli humbjeve t& pritura (HPK) &shté njé vlerésim i ponderuar i humbjeve kreditore dhe vler&sohen si mé poshié:
- pasurité financiare q¢ jané korrigjuar né vlers né datén e raportimit: si viera aktuale e t& gjitha pritjeve me
pak (¢ parasé s¢ gatshme (d.m.th. ndryshimi midis rrjedh@s s€ parave té gatshme ndaj BQK-s&, né pérputhje
me kontratén dhe rmjedha ¢ parave qé BQK-ja pret t& marrg);
- pasurité financiare q& jané vler&suar sipas humbjeve kreditore t€ pritura n€ datén e raportimil: si ndryshim
" midis vlergs s¢ tyre bruto dhe pritjes s& humbjes kreditore pér (& njjtat.

a) Paraja dhe ekuivalentét e saj

Pér qéllimin e pasqyrés s& mjedhjés s¢ parasé, paraja dhe ekuivalenttt e saj ptrfshijng kartémonedhat e gatshme,
depozita me bankat dhe pasuri financiare shumé likuide me maturitet origjinal pér mé pak se tre muagj, té cilal jang
objekt i njé rreziku jo-domethngs (& ndryshimeve né vlern e tyre t€ drojlé dhe perdoren nga BQK-ja né
menaxhimin ¢ detyrimeve afatshkurtra.

Paraja dhe ekuivalentét e saj mbahen né pasqyrén e gjendjes financiare me kosto (& amortizuar.

h) Letrat me vler# té investimeve

Letrat me vleré t& investimeve, té prbéra nga bonot e thesarit dhe obligacionet, fillimisht maten me vlerén e drejté
plus shtesat pér kostot ¢ transaksionit direkt dhe mé& pas maten sipas kostos s¢ amortizuar (mbajtja e pasurive me
qollim arkétimin e flukseve monetare kontraktuale) duke prdorur metodén efektive t& normes s¢ inleresit, T€ gjitha
blerjet dhe shitjet e letrave me vlerd 1 investimeve njihen n& datén e shlycrjes, d.m.th, data kur pasuria ésht& marré,
ose dorézuar tek pala tjetér.

Kostoja e amortizuar/ mbajtja ¢ pasurive me géllim ark&timin e flukseve monelare kontraktuale jang investime né
pasuri jo derivative me pagesa fikse ose & pércakiueshme dhe maturim fiks q& NOQK ka geéllimel pozitive dhe
aftésing pér t&¢ mbajtur deri né maturim, dhe t€ cilat nuk jan t& caktuara nc vlerén e drejté permes fitimit ose
humbjes.

i) Depozitat dhe huamarrjet

Depozitat dhe huazimet fillimisht maten me vlertn ¢ drejté minus kostot e transaksionit dirckt shlesg, dhe mé pas
maten me koston ¢ tyre (& amortizuar duke pérdorur metodén e interesil efektiv.

1)) Pasurité dhe detyrimet e lidhura me FMN-né

Zérat e llogarive me FMN-ng zakonishl paragitet né zérat e Bankés Qendrore t€ anaril. Mietet dhe detyrimet e
lidhura me FMN-né fillimisht maten me vlerén e drejté dhe mé pas maten me koston e tyre t& amortizuar. Fitimet
dhe humbjet nga riviertsimi i kursit t¢ kémbimit g& lindin nga rivierésimi i mjeteve dhe detyrimeve & FMN-sé
njihen n# pasqyrén ¢ (& ardhurave gjithéperfshirése.
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(n¢ mijé Ewwa, nése mk dshié theksuar ndryshe)

3. Politilkat e réndésishme kontabél (né vazhdim)
k) Prona dhe pajisjet
i Njohja dire matja

Zgral ¢ prongs dhe pajisjeve paragiten me kosto minus amortizimin ¢ akumuluar dhe humbjet e akumuluara
nga ndryshimi ng vierc.

Kosto pérfshin shpenzime qt jané drejtpérdrejt té lidhura me blerjen e mjetit. Kosto e mjeteve & ndértuara
nga vet BQK-ja p&rfshin koston e materialeve dhe t& fugisé punétore t& drejtpérdrejt, kosto (& tjera g€ lidhen
drejtperdrejl me sjelljen e mjetit n& gjendjen funksionale q& ai t& jet# i pérdorshém né ményrén e synuar,
dhe kostot e gmontimit dhe I€vizjes sé pajisjeve dhe restaurimin e ambientit ku ato jan& vendosur,
Programet kompjuterike t& blera qé jan¢ thelb&sore (pjest pérbérése) pér funksionimin e pajisjes pérkalése
kapitalizohen si pjest ¢ asaj pajisjeje.

Kur pjesé té njé elementi t& pronés dhe pajisjeve kané jetégjalésing e dobishme t&¢ ndryshme, ato
kontabilizohen si elemente (& veganta (kompanentg kryesor) té pronés dhe pajisjes.
ii. Kosto pasucse

Kostoja e z&vendgsimil 1€ njé pjese &€ nj& elementi & pronés ose pajisieve njihet né vlerén e mbartur t&
clementit nése €shté e mundur qé pérfilime t& ardhshme ekonamike nga pérdorimi i atij mjeti t& rrjedhin né
BQK, dhe kostoja ¢ tij mund t& matet me besueshméri. Kostot e servisimit t& pérditshém L& pronés dhe pajisjes
(pasurive afatgjata materiale) njihen n¢ pasqyrén e ardhurave dhe shpenzimeve ngé momentin kur ndodhin.

it Zhvlerésimi

Zhvler#simi njihet ng pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve me metodén lincare pérgjaté jetégjatésise té
secilis pjesé té njé elementi t& pasurive alatgjata materiale.

Vlerésimi i jetégjatésisé per periudhen aktuale dhe krahasuesc Eshié si mé poshté:

2024 2023
Investimet n& objekte me qira 20 vite 20 vite
Pajisje 5 vite 5 vite
Kompjuteré 3 vite 3 vite
Automjete 5 vile 5 vite

Jetgzjatésia e pajisjcve tjera vler&sohet rast pas rasti. Metoda e zhvlergsimit, jetégjalisia dhe vlera e mbetur
rivicrésohen né datén e raportimit.

1) Asetet e paprekshme

Programet kompjuterike t& blera nga BQK-ja njihen me koston historike (8 zvogéluar pér zhvlerésimin ¢
akumuluar dhe humbjet ¢ akumuluara nga ndryshimi né vieré, nése ka.

Shpenzimet e mévonshme pér programet kompjuterike kapitalizohen velgm kur kéto shpenzime rrisin
pérfitimin e ardhshém ekonomik prej kétij aseti. T¢ gjitha shpenzimet e tjera njihen n& periudhén q€ ndodhin.

Shpenzimi i amortizimit njihet n& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve, bazuar mbi metodén lincare (&
amortizimit gjaté jetés s¢ dobishme ekonomike t& programit kompjuterik, prej datés n# t& cilén ky program
&shté i gatshim pér pérdorim. Jeta e dobishme ekonomike e programeve kompjulerike bazohet né vlerésimin
pér shfrytézimin e atij programi pa geng nevoja pér ndonj¢ pérmirgsim t& madh, aktualisht nga 3 deri n& 10
vite,




Banka Qendrore ¢ Republikis sé KKosovis
Shiénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(né mijé Euro, nése mik éshiéd theksiar ndryshe)

3. Politikat ¢ réndésishme kantahgl (né vazhdim)
m) Rénia né vleré e pasurive jo-financiare

Vlera kontabél € pasurivc jo-financiare t&8 BQK-sé, rishikohet né ¢do dalé raportimi pér té pércaktuar nése ka evidenea
pér ndryshim ng vlerg, Nése ka evidenca t& tilla at¢heré vierésohet vlera e rikuperueshme e pasurisé.

Humbje nga rénia n& vieré njihet nése vlera kontabél e njé aseti/pasuric ose e njdsisé gjeneruese t& parast tejkalon
vlerén ¢ rikuperueshme. Njésia gjeneruese e mjeteve monetare éshté grupi me i vogél i identifikuesh&m i aseteve qé
gjeneron mjedhg t& paras# q& jané (& pavarura nga mjetet dhe grupet e tjcra. Humbjet nga rénia ng vler& njihen né
pasqyrén ¢ (& ardhurave, Humbjet nga rénia né vieré e njésive gjeneruese t& parast shpirndahen né ményré
proporcionale midis aseteve € tjera 1& njésist (grupi (€ njésive) né baza proporcionale. Viera ¢ rikuperueshme e njé
pasurie ose e njésisé gjencruese (€ parasé éshté mé e madhja ndtrmjel vlerés sé ti] né pérdorim dhe vlers s¢€ drejié
minus kostol ¢ shitjes, Né vlerésimin e vlerés né pérdorim, rijedhjet e ardhshme t& vlerésuara (& mjeteve monetare
zbriten né vlerén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé zbritjeje para taksave g€ reflekton vlerésimet akruale t& tregut
pér vierén né kohg & parasé dhe risqet specifike pér pasuring, Humbjet nga rénia né& vleré (& njohura né periudhat e
méparshme vlergsohen né gdo daté raportimi pér té pércaktuar nése rénia nt viert éshté zbutur ose nuk ekziston mg.

Nj& humbje nga rénia né vler anulohet nése ka pasur ndryshim n€ vlerésimet pérdorura pér pércaklimin e vlerds sé
rikuperueshme. Humbja nga rénia né vleré anulohet deri ng até mast sa vlera kontabél e pasurisé nuk tejlalon vlergn
kontab¥| q& do t& ptreaktohej duke i zbritur amortizimin dhe zhvlerésimin, dhe sikur €€ mos ishte njohur ndonjé humbje
nga rénia né vleré.

n) Detyrimet financiarc

Burimet e financimit t& BOQK-s& jané depozitat nga institucionet ndérkombétare, qeveritare, publike, bankare dhe
institucione t& tjera financiare, Detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén ¢ normés
s& interesil efeldtiv.,

0) Té ardhurat nga grantcet

Granlet qeveritare njihen fillimisht si t& ardhura (€ shtyra kur ekziston nje siguri & arsycshme se ato do t& metrren dhe
se BQK-ja do t'i pérmbahet kushteve lidhur me grantin. Grantet q&€ BQK-ja pérfiton pér shpenzime njihen si fitim ose
humbje né baza sislematilee né té njgjtat periudha n& t& cilat njihen shpenzimet. Grantet q& BQ [K-ja pérfilon pér koston
e njé aseti njihen né fitim ose humbje né baza sistematike pergjaté jetés sé pérdorimil 1€ asetit.

p) PPagat e financuara nga donatorét

Individs t& caktuar t& angazhuar n& BQK jané eksperté ndérkombétar t# caktuar dhe financuar pér njé afat t€ shkurtér
nga organizatat ndérkombétare. Financimi nga kéto arganizata ndérkombetare nder t& tiera pé&rfshin, por nuk kufizohet
né pagesén e pagave t& kétyre ekspertéve ndérkombétar, Duke qend se kjo ndihmé i paguhet personave té caktuar
drejtpérdrejt nga organizatat ndérkombgtare, nivelet € pagescs nuk jang té njohura dhe as nuk jang & perfshira ng léto
pasqyrat financiare.

q) Provizionet

Provizioni njihet nése, si rezultat i ngjarjeve ¢ kané ndodhur né t€ kaluarén, BQK-ja ka detyrime aktuale ligjore ose
konstruktive q& mund t& vierésohen né ményré t& besueshme, dhe Eshié e mundshme & njé dalje e parave apo (& mirave
ckonomike do (& kérkohet pr t& shlyer detyrimin, Provizionet pércaktohen duke ¢ zbrilur rrjedhjen e ardhshme t&
parasé me nj& normé para latimit e cila reflekton vlerésimin aktual (¢ lregut pér vlergén kohore t& paras® dhe kur éshi€ e
pérshtatshme, rreziqet specifike pér detyrimet.

Provizioni pér kontrata t& ngarkuara njihet kur pérfitimet e pritura pér t'u nxjerré nga BQK-ja nga kontrata jané mé (&
vog|a se kostoja ¢ pashmangshme e realizimit t& detyrimeve sipas kontratés. Provizioni matet né vlertn akiuale me mé
& voglén midis kostos s# pritshme & ndérprerjes sé kontratés dhe kostos st prilshme neto té vazhdimit t& kontratés,
P&rpara sc (& njihet njé provizion, BQK njeh ¢do humbje nga rénia né vleré e asetit t& lidhur me até kontraté,
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3. Politikat e réndésishme kontabél (né vazhdim)
r) Standardet, ndryshimet dhe interpretimet q€ jané tashmé né fuqi

Gjaté ke&tij viti, Banka Qendrore ka zbatuar njé séré ndryshimesh nt Slandardet e Raportimit Financiar Sipas
SNRF, 1& léshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK), & cilal jangé bErg &
detyrueshme pér periudhat konlubgl gé fillojné mé 1 janar 2024 ose m& pas.

o Pérgjegjésia pér girand né njé marréveshje shitjeje dhe giradhénieje (Ndryshime n& SNRF 16 Detyrimet e
qirasé );

« Klasifikimi i detyrimeve si afatshkurtra osc afalgjata (pérfshit€ shtytjen e dat¥s sé& hyrjes né [ugi)
(Ndryshime n& SNA 1 Prezantimi i Pasqyrave Financiare);

« Detyrime afatgjata me kushte financiare (Ndryshime n& SNA 1 Prezantimi i Pasgyrave Fin anciare);

« Marréveshjet e financimit & furnitoréve (Ndryshime né SNA 7 Pasqyra e Flukseve t& Parast dhe SNRF 7
Instrumentet linanciarc: Zbulimet).

Ndryshimel ¢ listuara mé sipér mik kané pasur asnjé ndikim né shumat ¢ njohura né periudhat e méparshme dhe
nuk pritet té kené ndonjé ndikim material né perindhat akivale ose t¢ ardhshine.

5) Standardet, ndryshimet dhe interpretimet ¢ 1éshuara por ende jo efektive
Standardet dhe interpretimet ¢ reja dhe té ndryshuara q& jang [Eshuar, por cnde nuk kané hyré né fuqi deri né datén
¢ publikimit t&é pasqyrave tinanciare, jané zbuluar mé poshte. Banka Qendore synon (& miratoj€ kéto standarde dhe

interpretime & reja dhe (& ndryshuara, nése jané té zbatueshme, kur ato (& béhen efektive.

Ndryshimet e méposhtme nuk jan& né fuqi pér periudhén qé fillon mé 1 janar 2024:

.

Mungesa ¢ shkémbyeshmeérisé (Ndryshim n& SNA 21 Elckiel ¢ Ndryshimeve né Kurset € Kémbimit
Valutor);

Ndryshime ng Klasilikimin dhe Matjen e Instrumenteve Financiare (Ndryshime né SNRF 9 Instrumentet
Financiare);

« Kontratat q& i referohen encrgjist elektrike té varur nga natyra (Ndryshime né SNRF 9 dhe SNRF 7);

+ SNRI 18 Prezantimi dhe Zbulimi né Pasqyrat I'inanciarc;

« SNRF 19 Degét pa Pérgjegjési Publike: Zbulimet.

Kéto standarde, ndryshime ose interpretime nuk pritet 18 kené ndonjé ndikim material ne Banken (Jendorore gjaté
periudhave aktuale ose té ardhshme 1é raportimit dhe né transaksionet ¢ parashikieshine né i€ ardhmen.

Banka Qendrore ka zgjedhur t&8 mos aplikoj kéto standarde, rishikime dhe interpretime pérpara datés s¢ tyre
efektive. Banka Qendrore parashikon ¢ aplikimi i kétyre standardeve, rishikimet dhe interpretimet nuk do 1€ keté
njé ndikim mé pesh n& pasgyral [inanciare (& Bankés Qendrore. Ndirsa ndikimi i ploté i tyre do vlerésohet edhe
njé heré kur vendoset aplikimi i tyre.




Banka Qendrore ¢ Republikés sé Kosovis
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4. Menaxhimi i rrezikut financiar

a) Hyrje dhe vishirim
BQK @shié ekspozuar ndaj rrezigeve 1€ méposhtme nga zhvillimi i aktiviteteve t€ saj dhe po ashtu edhe nga
pérdorimi i instrumenteve [inanciare:

o Rreziku kreditor
o Rreziku operacional
e Rreriku i likuiditetit
e Rreziku i lregut

Ky shénim paraget informacion lidhur me ekspozimin e BQK-s¢ ndaj rrezigeve t& mésiperme, objektivave, politikave
dhe procedurave (& BQK-sé pér matjen dhe menaxhimin e rrezikut si dhe administrimi aktiviteteve dhe po ashiu edhe
t& kapilalit nga BQK-ja. Shénime (€ tera specitike si sasiore po ashtu edhe cilésore jang pirfshiré pergjaté ketyre
pasqyrave financiarc.

Struktura ¢ menaxhimit t¢ rrezikut

Mbikéqyrja e administrimit e aktiviteteve t& BQR-st (perfshiré edhe menaxhimin ¢ rrezileun) éshté pérgjegjési ¢ Bordit
t# Bankés Qendrore. Bordi likzekutiv ka pergjegjesiné t'i idnetifikojé dhe t'i vlerésojé rrezigqet dhe € hartojé plane,
qé né rast té papriturash né t& ardhmen, t& sigurohen vazhdimésia e veprimtarive dhe siguria e Bankés Qendrore.
Menaxhmenti | BQK-s& raporton rregullisht (ng baza tre-mujore) nipérmjet Departamentit p&r Menaxhimin e Rrezikut
dhe Bordit Ekzekutiv t& BQK-sé tek Bordi i BQRK-s¢ mbi praldikat e administrimit dhe (& menaxhximit t& rrezikut,
Bordi Ekzekuliv, Komiteti i Investimeve dhe Depatamenti pér Menaxhimin e Rrezikut e kané pé&r detyré né koordimin
me njesité organizative t& bigjné hartimin dhe monitorimin ¢ politikave t& administrimit dhe t& manaxhimit t& rrezilkul
t& BQK-s¢. K&to politika zbatohen m& pas nga njésité pérkatése organizative,

Politikat e administrimit dhe (& menaxhimit t& rrezikul 1& BQK-s& jan€ krijuar per (& identifikuar dhe analizuar
rreziqet me (& cilat pérballet BQK-ja, si dhe t€ vendos kufizime dhe kontroll t& duhur pér rrezige, dhe t€
monitoroj rreziqet dhe respektimin e limiteve t€ vendosura., Politikat dhe sistemct ¢ menaxhimit t& rrezikut
tishikohen rregullisht ng ményr€ q@ t& reflcklojné ndryshimet né kushtct, produktet dhe shérbimet ¢ ofruara té
tregut. BQK-ja, me ané té trajnimeve, standardeve dhe procedurave 1€ administrimit, synan & zhvilloj njé mjedis
lcontrolli efektiv dhe té disiplinuar, n& t& cilin t& gjithé punonjésit té jend t& vetiédijshém pér rolet dhe detyrimel
e tyre.

Komiteti i Auditimit (¢ BQK-sé po ashtu &shté ptrgjegjés pér monitorimin dhe rishikimin e pajtueshméris¢ me
politikat dhe procedurat e administrimit & rrezikut, si dhe pér rishikimin e mjattueshmérist s¢ strukturés sé
administrimit 1 rrezikut lidhur me rreziqet q& pérballet BQK-ja. Komiteti i Auditimit t& BQK-sé ndihmohcl n
kryerjen ¢ detyrave té tij nga Shefit t&¢ Auditimit (& Brendshém dhe Auditimi i Brendsh&m (njesité perkatése).
Auditimi i Brendshém ndérmerr auditime t& kontrolleve dhe t€ procedurave (& administrimit t& rrezikut nt
ményré t¢ rregullt dhe & rastésishme (ad-hoc), rezultatet e t& cilave raportolien pérmes Shefit (& Auditimit €
Brendsham tek Komiteti i Auditimit, pastaj te Bordi i BQK-sé.

b) Rreziku kreditor

Rreziku kreditor &shté rreziku i humbjes [inanciare pér BQK-ng nésc njé palé kontraktuese ¢ instrumenteve
financiare déshton t'i pérmbush detyrimet kontraktuale t€ saj, dhe mund t& rrjcdh kryesisht nga investimet ¢
BQK-sé n inslrumente financiar si: letra me vleré dhe depozita (n¢ tregjet e parasé apo llogari rrjedhése)
né banka t& tjera. BQK pér géllime t& raportimit & menaxhimit & rrezikut kreditor, BQK-ja konsideron dhe
konsolidan (€ gjithé elementét e ekspozimit L& rrezikut kreditor (sig #shtt rreziku i elsspozimit kreditor nga: vonesa
¢ pérmbushjes s& detyrimeve individuale, rreziku i vendit dhe seltorit).




Banka Qendrore ¢ Republikés sé Kosovis
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin ¢ mbyllur mg 31 Dhjetor 2024
(né mijé Fawo, nése nuk eshié theksuar ndiyshe)

4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
b) Rreziku kreditor (vazhdim)
Menaxhimi i rrezikit kreditor

i Tnvestimet dhe ekspozimi ndaj rrezikut kveditor né BOK

BQK-ja ¢ kufizon ekspozimin e saj ndaj rrezikut t& kreditimit duke investuar vetém nég letra 1& [&shuara nga
qeverité e vendeve t& BE-s& dhe korporata multinacionale dhe duke pasur depozila prangé bankave t€ huaja,
detyrimet alatshkurtra té cilave i jang vlcrésuar né njé nga dy kategorilé mé (€ larta nga agjencité ndérkombétare
& njohura pér vler&simin ¢ rrezikut té kreditimit. Duke pasur parasysh vlerésimet ¢ larla kreditore, menaxhmenti
nuk pret q¢ ndonjé nga palét kontraluese (& déshtojé né pérm bushjen ¢ detyrimeve t&€ veta,

Menaxhimi i rrezikut béhet pérmes:
- Kufizimit ¢ fushéveprimit dhe koh&zgjaljes s& instrumenteve financiare,
- Kufizimit té emetuesve (& paléve, me vlergsim t& pranucshém kredie pér klasén ¢ investimit dhe me
larté,
- Kufizimit t& shumés dhe perqendrimit maksimal me paltt.

il Ekspozimi ndaj rrezikut kreditor

Ekspoziini ndaj rrezikut kreditor mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023, paraqitet nga vlera ¢ bartur e llogarive
itjedh&se me bankal ¢ huaja, letrave me vler¢ (Bono té Thesarit dhe Obligacione) dhe depozitave me bankat
(pérfshiré ato rezidente dhe jo rezidente). Pér detaje mbi ekspozimin referohuni edhe te shénimet 8, 9 dhe 10.
Vlergsimi kreditor pér instrumentet financiare g& BQK ka ekspozim pér periudhén q& pérfundon me 31 dhjetor
2024 tshié prej AAA deri BB~/ Aaa deri Baa3/AAA deri BB-.

Tabela né vijim paraget vlerat bartésc (& ckspozimit ndaj rrezikut kreditor t& ndara sipas rangimit kreditor dhe
(& shprehura edhe pjesmarrja né pérqindje me gjithsej.

Shpérndarja sipas llojit dhe vierésimit kreditor

31 dhjetor 2024

Llogarité e
Letrame ndérlidhur

Llogarité Plasmane vleré (Bono  ame FMN %o e
rrjedhése me tné thesaridhe (DVT dhe Gjithsej peshiés
Rangimi kreditor bankat e trceun ¢ Obligacione  shfrytézim vlera me
(S&P/Moody's/Fiteh) huaja parasé  gevceritare) iifondeve) bariése gjithsej
AAA/Aa/AAAN 104,510 271.246 176,138 - 551,894 35.20%
AAHAAl/AAL - - 137,974 - 137,974 8.81%
AAAQ2IAA 374 20,231 7 - 20,605 1.32%
AAM-IAGSIAA- 10,170 - 163.465 - 173635 11.08%
AHALA+ 2,928 120,530 = - 123,458 7.88%
ATA2IA 7,221 25,043 15,507 - 47,771 3.05%
A-IA3/A- 21,460 50,373 29,989 - 101,822 6.49%
BBB-/Baa3/BBB- 1,012 - 36,700 - 37,712 2.41%
BR-/1}a3/BB- - 19,479 172,789 - 192,268 12.26%
N/A (pa vlerfsim —
IFN/FIMN) - - 180,189 180,189 11.50%
Gjithsej 147,675 506,902 732,562 180,189 1,567,328 100.00%




Banka Qendrore ¢ Republikis s& Kosovis
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin € mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(nd mifé o, nése mik éshité thelsuar ndryshe)

4. Menaxhimi i rrezilkut financiar (vazhdim)
b) Rreziku kreditor (vazhdim)

Shprendarja sipas llojin dhe vierésimit kreditor

31 dhjetor 2023

Llogarité e

Letra me ndérlidhur
Llogarit¢  Plasmane  vleré (Bono  a me FMN % e
rrjedhése me tné  thesaridhe (DVT dhe Gjithsej peshés
Rangimi kreditor bankate  tregune Obligacione  shfrytézim vlera me
(5&P/Moody’s/Fitch) huaja parasé  geveritare) iifondeve) bartése  gjithsej
AAA/Az/AAA 387,109 180,216 143,868 - 711,193 46.59%
AA+HAal/AA~ - - 129,489 - 129,489 8.48%
AA-/ARAA- - - 190,575 7 190,575 12.48%
AHALIA+ 6,023 - = - 6,023 0.39%
IA2/A 21,178 - 15,658 - 36,836 2.41%
A-IA3IA- 10,534 25,064 200,755 - 236,353 15.48%
BBB-/Baai/BBB- - - 37,836 37.836 2.48%
N/A (pa vlerésim - [FN) - - - 178.261 178,261 11.69%
Gjithsej 424,844 205,280 718,181 178,261 1,526,566  100.00%

Asnjé nga ekspozimet ¢ BQK-s& nuk &shté n& vonest. BQK-ja nuk mban asnjé kolateral apo ndonjg element
tjetér kreditor kundrejt elspozimit ndaj rrezikut t€ kreditor,

Kriteret themelore (& pércaktimit t& ekspozimit jané vlergsimi kreditor. Vlerésimi kreditor merret nga agjensité
pér vlerésim kreditor. Klasifikimi kreditor minimal i Icjuar p&r investim né afat t& shkurlér éshtg P-2 (Moody’s)
ose A-2 (Standard & Poor’s), ndérsa n& afal (& gjaté &shté Baal (Moody’s) ose BBB- (Standard & Poor’s).

Ne rastet e jashtézakonshme né pamundési t& realizimil (€ kthimeve pozitive, lejohet ekspozim i investimeve
pérmes klasifikimit afatshkurtdr kreditor & emetuesit P-3 (Moody's) apo A-3 (Standard &Poor's) dhe
klasifikimit afatgjaté kreditor t& emetuesit Ba3 (Moody's) apo BB- (Standard & Poor's).
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Banka Qendrore e Republikés sé IKosovés
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(nd mifé Ewro, nése ik éshté theksuar nvyshe)

4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

b) Rreziku kreditor (vazhdim)

Modeli i démtimil [& pasurive [inanciare né bazd 1€ karaklerislikave (& pérbashkéla @ rrezikut kreditor
respektivisht ndryshimeve né rrezik kreditor g€ nga njohja fillestare e pasurive financiare pércakton tre faza né
modelin ¢ vilerésimil (& humbjeve (€ pritshme kredilore. Kélo faza mund (& pérmblidhen si mé poshlé:

1. Faza 1 (Performuese) e shpérndarjes s& ekspozimit - pasurité financiare t& cilat trajtohen si
ckspozim me rrezik (& ulél ose 1& mesém pérlfshihen né kété fazé né njohjen [illestare, Bazuar né
procedurat tona t€ brendshme, nuk na lejohet t& investojmé né ekspozime me rrezik t€ lart€ kreditor.
Bazuar né k&te, ¢do investim né njohjen fillestare alokohet né Fazg | t& ckspozimit.

2. Faza 2 (Nén-perforinuese) e shpérndarjes s& ekspozimit - nése kemi njé rritje 1€ konsiderueshme &
rrezikut kreditor q& nga njohja fillestare, pasuria financiare e cila ndodhet n& shkallén 1, transterohet
né fazén 2.

3. Taza 3 (Jo-performuese) e shpérndarjes s& ekspozimit - transferimi né tazén 3 béhet vetém atéherd
kur ka evidenca objeklive qé klienti do (& déshion n& pérmbushje & obligimeve,

Vler&simi bhet né njohjen fillestare dhe né datén e periudhés s&€ raportimit, Modeli i pérdorur pér fazén 1 t&
shpérndarjes Eshlé baza 12 mujore ¢ jelégjalésisé, por mund (€ varcl nga niveli i pérb@rd i ckspozimit 1& kredisé
nése kemi ndryshim t& réndésishém né rritjen e rrezikut té kredis€ dhe né kreding e zhvlerésuar t& portofolit t&
aklivil financiar.

Ndryshimi i ndjesh&m né rritjen e rrezikut t€ kredisg si kriter p&r t€ kaluar nga faza 1 né fazgn 2, kur ai kalon nga
klasa ¢ investimit né klasén jo-investuese & vierésimil (& pérbéré (8 kredist st njé portofoli.

Detinicioni i déshtimit:
Kriterct ¢ déshtimit duhet & bazohen né proval objeklive 1é:
- Debitoréve, me véshtirési t€ konsiderueshme financiare.
- Kur éshté [jala pér shkelje & detyrimeve kontrakluale, né lidhje me kryegjént dhe interesin,

- Kur t& ndodh& me ndonjé ristrukturim t€ kushteve ekzistuese t& pérmbushjeve t& detyrimit nga njé
instrument financiar,

- Déshmi/probabilitet i qart& q& debitori po kalon né falimentim dhe/ose likudim,
- Shenjat ¢ 8 genit jo aktiv né tregtim (n€ tregjet financiare).
NE tabelén n€ vijim paraqiten vlerat e ekspozimit né nivel t& fazave, N& datén e raportimit nuk kemi ndonjé
ndryshim material né rrezik kreditor g& nga njohja flleslare prandaj 1€ gjitha pasuril@ financiare jané né faztn 1.
20247 2023
Fazal Faza2 Fazal Fazal Faza2 Faza3

Llogarité rrjedhése me bankat e
huaja 147,675 - - 426,194 - -
l.etrat me vleré

(Bono thesari dhe Obligacione

qeveritare) 732,562 - - 718,181 - -
Plasinanét né tregun e parasé 506,902 - - 205,280 - -
Vlera bartése bruto 1,387,139 - B 1,349,655 - -
Humbjet e pritura kreditore (HPK) (606) - - {512) - -
Neto vlera bartése 1,386,533 - - 1,349,143 - -

2 Né vitin raportues (2024) dhe as ng vitin krahasues nuk jang t& pérfshira instrumentet financiare pér llogarité e
ndérlidhura me FMN (IMI7), pasi vierésimi/pritshméria #sht& se ky grup nuk #shié ekspozim qe mbart n# vete
lejime pér humbie € pritura kreditore (HPK).
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Banka Qendrore ¢ Republikés sé Kosovis

Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur m& 31 Dhjetor 2024

(néd mifé Famo, nése itk éshité theksuar nvyshe)

4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
b) Rreziliu kreditor (vazhdim)

Lévizjet e HPK pérkatése pér pasurité financiare ku BQK ka ekspozim jang si mé poshté:

HPK mé 1 Janar 2024

Transferet n& Fazén |

Transteret né Faztn 2

Transferet né Fazin 3

HPK (zvogtlimi) / rritja pér vitin

Ndikimi né fund & vitit i 1IPK-ve & ckspozimeve t&
transferuara midis fazave gjaté vitit

Léshimi i zhritjeve (t& njohura né té ardhural nga interesi)
Ndryshimet pér shkak t& modifikimeve g nuk rezultojné né
¢'regjistrim

Ndryshimet né modelet dhe inputet ¢ pérdorura pér
llogaritjet HPK-s&

Rregullimet e kursit valualor

ME 31 Dhjetor 2024

HPK mé | Janar 2023

Transferct né Fazén |

Transteret n& I'aztn 2

Transferet ng Fazgén 3

HPK (zvogélimi) / rritja pgr vitin

Ndikimi né fund t& vitit i 11PK-ve (& ckspozimeve t&
transferuara midis [azave gjaté vitit

Léshimi i zbritjeve (1 njohura né té ardhurat nga interesi)
Ndryshimel pér shkak t& modifikimeve g¢ nuk rezultojng né
¢ regjistrim

Ndryshimet né modelet dhe inputet e pérdorura pér
Hogaritjet HPK-sé

Rregullimet e kursit valuator

M& 31 Dhjetor 2023

2024
Fazal Fazal llaza 3 Gjithsej
512 - - 512
94 g i 94
6ll6 - - 66
2023
Faza 1 Faza 2 l'aza3  Gjithsej
459 - - 459
53 - - 53
512 - - 512




Ranka Qendrore e Republikés sé Kosovés
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(& nijé Euro, nése nuk éshié theksuar ndryshe)

4, Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
¢) Rreziku i likniditetit

Rreziku i likuiditetit éshté rreziku q¢ BQK-ja t& keté véshtirési né pérmbushjen n€ koh& t& duhur (&
obligimeve qé rrjedhin nga delyrimet e saj financiare.

Menaxhimi i rrezikut té likuiditetit

Qé&ndrimi i BQK-s& né menaxhimin e likuiditetit &shté t& sigurojé, sa té jet¢ ¢ mundur, qé vazhdimisht & kelé
likuiditet t& mjaftueshém pér 1& pérmbushur me koh# detyrimet, si né kushte normale ashtu cdhe né ato t&
patavorshme, pa p&suar humbje & papranueshme apo duke rrezikuar d&mtimin ¢ reputacionit &€ BOIK-sg.

Politikal e monitorimit dhe adresimit 1& rrezikut € likuiditetit jang t& vendosura nga Bordi Ekzekutiv i BQK-s€.
BQK-ja menaxhon rrezikun ¢ likuiditetit duke investuar né depozita afatshkurtra me bankat jo-rezidente dhe duke
mbajtur shuma té mjaftueshme € mjeteve monetare né kasafortat e saj. Polilikat e menaxhimit t& likuiditctil jané
(& vendosura né nj& ményré & (illé q& edhe né kushte t& kegésuara BQK-ja t& jet# né giendje (& pérmbushé
detyrimet ¢ saj. Pozicioni ditor i likuiditetit monitorohet dhe testime t& rregullta 1€ likuiditetit kryhen nén skenard
(@ ndryshém si pér kushte (€ tregut normale ashtu edhe pér ato mé (€ véshtira. T gjitha politikat dhe procedurat
e likuiditetit iu nénshtrohen rishikimit dhe aprovimit t& menaxhmentit t& BQK-s¢. Raportet mujore qé mbulojné
pozicionin e likuiditetit t&§ BQK-st i paragiten rre gullisht anétartve (& Komitetit t& Investimeve nga Departamenti
i Menaxhimit t& Mjeleve,

Ekspozimi ndaj rrezikut 8 likuiditerit

Maturiteti i mbetur kontraktual pér pasurité dhe detyrimet financiare, mé pérjashtim té pagesave té ardhshme €

interesit:

pasuri rrjedhise

zérat si

zérat si

3 muaj 1 vit
Neto vierae M& pak deriné derings
31 Dhjctor 2024 Shénim bartur se | muaj 1-3 muaj 1 vit vite mbi 5 vite
Pasurité jo-derivative
Paraja e gatshme 7 77.017 77.017 - - - -
Llogarité rrjedhgse n& hankat ¢ huaja B 147,633 147,633 - - - -
Letrat me vlerg 9 732,562 - 68,521 124312 533,085 6,644
Plasmanét né tregun ¢ purasé 10 506,902 335,402 171,500 - - -
Llogarit& n€ FMN 11 179,206 153,951 - - - 25,255
1.643,320 714,003 240,021 124,312 533,085 31.899
Detyprimet jo-derivative
Ndaj bankave komerciale ng vend 5] (656,260) (656,26(1) - - - -
Ndaj llogarive € lidhura me FMN 16 (168,887) (68) - - - (168,819)
Ndaj institucioneve qeveritare |7 (575,251) (575,251) - - - -
Ndaj institucioneve publike dhe komerciale 18 (104,611) (104,611) - - - -
Nga huamarrja/et 19 (1,484) - (114} (114) 913 (343)
Detyrime tjera vendore 20 (760) (760) - - - -
(1,507,253)  (1,336,950) (114)  (114) (913)  (169,162)
136,067 (622,947) 239,907 124,198 532,172 (137,263)
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Banka Qendrore e Republikés s¢ Kosovés
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(n¢ mifjé Eino, nése nuk éshié theksuar ndryshe)

4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

c) Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

31 Dhjetor 2023

Pasuritd jo-derivative

Paraja ¢ gatshme

Llogarité rrjedhgse né bankat € huaja
1.etrat me vierd

Plasmanét né tregun e parasé
Llogarité né FMN

Detyrimet jo-derivative

Ndaj bankave komereiale né vend
Ndaj llogarive (& lidhura me FMN
Ndaj institucioneve geverilare

Ndaj institucioneve publike dhe komerciale

Nga huamarrja/et
Detyrime tjera vendore

zérat si

pasuri rrjedhése

zéral si

_pasuri jo-rrjedhése

3 mnaj

Neto vliera ¢ Mépalkse 1 1derine  deri ne 1-5 mbi

Shénim bartur muaj 3 muaj njé vit vite 5 vite
101,932 101,932 . - - y
8 426,077 426,077 - - - -
9 717,814 42,170 74273 267436 333,935 -
10 205,252 130,184 75,068 - - -
11 177,049 152,619 - S < 24,430
1,628,124 852,982 149,341 267436 333,935 24,430
15 (590,622)  (590,622) - - - -
16 (163,808) (6) - - - (163,802)
17 (511,90%)  (511,903) - - - -
18 (240.202)  (240,202) z - - .
19 (1,662) e (111) (111) (886) (354)
20 (758) (758) - - - -
(1,508,955)  (1,343,491) (111) (111) (886)  (164,3506)
119,169  (490,509) 149,230 267,325 333,049  (139,926)

Pér administrimin e rrezikut & likuiditelit & rrjedh nga detyrimet financiarc, BQK-ja mban mjete likuide q&
pErfshijng para dhe ekulvalenté t& saj dhe letra me vleré per (€ cilat ekziston njé treg aktiv dhe likuid.
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Banka Qendrore e Republikés sé Kosavis
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(ré mitjé Euro, nése nuk éshtd theksum: ndryshe)

4. Menaxhim i rrezikut financiar (vazhdim)
d) Rreziku i tregut

Rreziku i tregut éshié meziku qé ndryshimet q& pErhapen né gmimet e tregut, si normat ¢ inleresil, ¢mimet e
kapitalit, normat e kursit t& k&mbimil dhe kredisg (q€ nuk lidhen me ndryshimet né gjendjen kreditore té
huamarrésit/emetucsit) do (& ndikojé né t& ardhurat e BQK-st apo vlergn e instrumenteve financiare & mbajtur nga
ajo. Objektivi i administrimit t& rrezikut (¢ tregut éshté t& menaxhoj dhe kontrolloj ckspozimin ndaj rrezikut t&
tregut brenda parametrave (& pranueshém, ndgrkohé qé optimizon kthimin e investimeve.

Menaxhimi i rrezigeve té tregiit

Operacionet & BQK-s# i nénshtrohen rrezikut 1€ luhatjes s& normave (C interesit né até mas# q& pasurité dhe
detyrimet q& barlin inleres maturohen ose rigmohen né kohe apo shuma t& ndryshme. Mjctet dhe detyrimet me
norma t& ndryshueshme jang t& ckspozuara ndaj rrezikut baze, i cili éshtt ndryshimi né karakteristikat e ri-gmimit
t& indekseve t& shuméllojshme me norma té ndryshueshme.

Veprimtarité e menaxhimit t& rrezikul synojné @ optimizojné t& ardhurat neto nga interesi bazuar mbi nivelet ¢
normave t& interesil (¢ tregut konsistent me strategjité ¢ veprimit t€ BQK-s&. Ekspozimi i BQK-s¢ ndaj rrezikut té
tregut lidhet vetém me portofolet jo € treglueshme.

Ekspozimi ndaj rrezikut ¢ normés sé interesit - portofolet jo (¢ tregtueshite

Rreziku kryesor ndaj 1@ cilit portofolel jo (& tregtueshme jané ekspozuar Eshlé rreziku | humbjes nga luhatja e
rrjedhjeve 1€ ardhshme 1& parasé apo e vlerave & drejta (€ inslrumenteve financiare pér shkak t& njé ndryshimi né
normat ¢ tregut. Rreziku i normes sé interesil kryesisht menaxhohet duke monitoruar diferencat midis normave t€
interesit dhe duke pasur limite paraprakisht té miratuara pér intcrvalet e riviergsimit. Komiteti i inveslimeve éshté
autoriteli y& monitoron zbatimin e kétyre limileve.

Njé pérmbledhje e pozicionil (& BQK-sé lidhur me diferencin midis normave té interesit € portlolios jo t&
tregtucshme paragitet tabelén e m&poshtme.
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Banka Qendrore e Republikés st Kosovés
Sheénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin ¢ mbyllur mg 31 Dhjetor 2024
(& mijé Enro, nése nuk éshié theksuar ndryshe)

4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(d) Rreziqet e tregul (vazhdim)

Ekspozimi ndaj rrezikut t& normés s€ interesit - portofolet jo t& tregtueshme

31 Dhjetor 2024

Llogarité rijedh&se me bankat ¢
huaja

Letra me vlerg

(obligacione dhe bono thesari)
Plasmangt né tregun e parasé
Mjete né |logarité ¢ ndérlidhura
me FMN

Gjithsej

Delyrime ndaj bankave vendase
Detyrime ndaj llogarive (€
ndérlidhura me FMN
Detyrime ndaj institucioneve
geverilare

Detyrime ndaj entiteteve
tregtare dhe publike

Nga huamarrja /et

Detyrime (& (jera vendase
Gjithsej

Ndryshimi

31 Dhjetor 2023

Llogarité rricdhise me bankat e
huaja

Letra me vlergé

{(obligacione dhe bono thesari)
Plasmangt né tregun ¢ parase
Mjete ne llogarit e ndérlidhura
me FMN

Gjithsej

Detyrime ndaj bankave vendase
Delyrime ndaj logarive t&
ndérlidhura me FMN
Netyrime ndaj institucioneve
geveritare

Detyrime ndaj entiteteve
tregtare dhe publike

Nga huamarrja /el

Detyrime t& tjera vendase
Gjithsej

Ndryshimi

Pasurité dhe detyrimel financiare qé nuk bartin interes nuk jang té pértshira né tabelén mé larté.

Shénim

o

10
11

17

18

19
20

Shénim

=]

10
Il

17
18

19
20

Neto vlera ¢ Meé pak se 3-6 6-12
bartur 3 muaj muaj muaj 1-5 vite__mbi 5 vite
147,633 147,633 - - - -
732,562 9.583 - 4,781 652,254 65,904
506,902 105,261 201,641 - - -
176,459 153,951 - = - 22,508
1,563,556 616,428 201,641 4,781 652,294 88,412
(656,260) (656,260) . . s 2
(168,887) (68) - - - (l68,819)
(575,251) (575,251) - - - -
(104,611) (104,611) - - - -
(1,484) : . . . (1,484)
(760) (760) . - " .
(1,507,253)  (1,336,950) - - - (170,303)
56,303 (720,522) 201,641 4,781 652,294 (81,891)

Neto viera e ME pak se 3-6 6-12
bartur 3 muaj munaj muaj 1-5 vite mbhi 5 vite
426,077 426,077 - - - -
717,814 116,443 103,538 163,899 333,934 -
205,252 205,252 - - - -
174,384 152,619 - . - 21,765
1,523,527 900,391 103,538 163,899 333,934 21,765
{590,622) (590,622) - - - -
(163,808) (6) = % - (163,802)
(511,903) (511,903) = # 4 %
(240,202) (240,202) . - = =
(1,662) - = - - (1,662)
(758) (738) - 2 _ -

(1,508,955)  (1,343,491) 5 5 - (165464)

14,572 (443,100) 103,538 163,899 333,934  (143,699)
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4, Menaxhimi i rrezikut linanciar (vazhdim)

{d) Rreziqet e tregut (vazhdim)

Rreziku i pérgjithsh&m jo-tregtar i normave (& interesit jo t& tregtueshme menaxhohel nga Departamenti i
Menaxhimit (& Mjcleve, i cili pérdor investimet n& letra me vicrt dhe depozitat né banka pér t& menaxhuar rrezikun
¢ pérgjithshém qé lind nga aktivitetet jo lreglare 1€ BQK-sé.

Menaxhimi i rrezikut t& normave 18 intercsit kundreit limitit t& ndryshimit 1 normave t€ intcresit, plotésohet duke
monitoruar ndjeshméring e mjeteve dhe detyrimeve t& BQK-s¢ ndaj skenaréve t& ndrysh&m standard dhe jo-
standard té normave t& interesil. Skenarét standard & cilét vlerésohen né ményré periodile, pérfshijné njé rénie ose
ngritjc paralele ng & gjitha kurbat e kthimit, prej 100 pikésh bazg (“pb”). NjE analizé e ndjeshmérisé s¢ BQK-sé
ndaj njé rritje ose rénic (€ normave té interesit t¢ regut (duke supozuur g€ nuk ka 18vizje asimetrike t& kurbave (€
kthimit si dhe njé gjendje t& pandryshueshme financiare) Eshté si vijon:

2024
100 pb 100 pb
Rritje Rénie
Efekti i parashikuar ng fitim (humbjc) 563 {563)
2023
100 pb 100 pb
Rritje Rénie
Efckti i parashikuar né fitim (humbje) 146 (146)

Ekspozimi ndaj rrezigeve (€ Ljera té tregut/valutor & portafoleve jo té tregtueshme

BQK-ja éshig e ekspozuar ndaj DV'I -t& lidhur me pasurité dhe detyrimet e saj né I'MN si dhe ndaj USD lidhur me
pasurité ¢ saj n& formén ¢ llogarive rrjedhése me bankat jo rezidente dhe investimet né letra me vleré né dollar, (&
¢ilal i monitoron né vazhdimési. Lkspozimi i BQK ndaj rrezikut té valutave t& huaja gshté si vijon:

2024 DVT USD
100 pb 100 pb 100 pb 100 pb
rritjc rénie rritjc rénie
Elckli i parashikuar ng
fitim (humbhje) (118) 118 209 (209)
2023
100 pb 100 pb 100 pb 100 pb
Iritje rénie rritje rénie

Efekti i parashikuar né
fitim (humbjc) (75) 75 9y (99)
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4. Menaxhimi i rrezikuat financiar (vazhdim)

(d) Rreziqet e tregut (vazhdim)

UsD DV'T

(Ekuivalent n&  (Kkuivalent né Gjithsej neto
31 Dhjetor 2024 Euro Furo) Euro) viera ¢ barlur
Pasurité
Paraja ¢ galshme 77,017 - - 77,017
Llogarité rrjedh&se me bankal ¢ huaja 147,187 446 - 147,633
Letra me vlert
(Obligacione dhe bono thesari) 717,751 14,363 - 732,004
Plasmanét né tregun ¢ parasé 462,327 44,479 - 506,806
Miete nc lugarit e ndélidhura me FMN 9R3 - 179,206 180,189
Mijetet e tjera 2,673 - - 2.673
Gijithsej 1,407,918 59,288 179,206 1,646,412
Detyrime
Detyrime ndaj bankave vendase 656,260 - - 636,260
Detyrime ndyj llogarive t& ndérlidhura me
FMN 1,067 - 189,488 190,555
Detyrime ndaj institucioneve qeveritare 536,845 38,406 - 575,251
Detyrime ndaj entiteteve treglare dhe
publike 104,611 - - 104,611
Nga huamartja /et - - 1,484 1,484
Detyrime t& fjera vendore 2,869 - - 2,869
Cjithsej 1,301,652 38,406 190,972 1,531,030
Pozicioni neto pér valuta t& huaja 106,266 20,882 (11,766) 115,382

UsD DYT

(Ekuivalent né  (Ekuivalent né Gjithsej neto
31 Dhjetor 2023 Euro Euro) Fura)  vlera e bartur
Pasurité
Paraja e gatshme 101,932 - - 101,932
Llogarité rrjcdhése me bankat e huaja 425,818 259 - 426,077
Letra me vlerg
(Obligacione dhe bono thesari), 713,321 4,493 - 717,814
Plasmunét né tregun e parasé 200,094 5,158 - 205,252
Miete ne llogarit ¢ nd¢rlidhura me FMIN 1,212 - 177,049 178,261
Mijclel e tjera 2,476 - - 2.476
(:jithsej 1,444,853 9,910 177,049 1,631,812
Detyrime
Detyrime ndaj bankave vendasc 590,622 - - 590,622
Detyrime ndaj llogarive t€ nd&rlidhura me
FIMN 1,291 - 182,926 184,217
Detyrime ndaj instilucioneve geveritare 511,903 - s 511,903
Delyrime ndaj entiteteve tregtarc dhe
publike 240,202 - - 240,202
Nga huamartja /et - - 1.662 1,662
Detyrime 18 tjera vendore D227 - - 0,222
Gjithsej 1,353,240 - 184,588 1,537,828
I"ozicioni nclo pér valuta t€ huaja 91,613 9,910 (7.539) 93,984




Banka Qendrore e Republikis sé Kosovis
Shénimet mbi Pasqyrat Financiarc pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(né mijé Luro, nése nuk éshté theksuor ndiyshe)

4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(d) Rreziku i tregut (vazhdim)

BQK-ja kryesisht kryen veprime me Euro, ndérsa monedhat e huaja/tjera {& cilat BQK-ja ka né portfolio jang
kryesisht “Té Drejtat e Veganta t&8 Térhegjes” (“DVT”) dhe Dollar Amerikan (USD). Kurset € kémbimil 18
perdorura pér pérkthimin mé 31 dhjetor 2024 dhe 2023 ishin si vijon:

2024 2023

Euro Euro

1 DVT 125182 1.21753
1 USD 0.96256 0.90498

DV'I-té& jang pasuri rezervé shiesé si mbéshtetje né kémbimin/transaksionel ¢ jashime q& pércaktohen dhe mbahen
nga Fondi Monetar Nd&rkombgtar (1'MN). Edhe pse DVT-t€ nuk jang valuté né vete. ato pérfagésojné njé kerkese
potenciale n& valuta t& vendeve anétare t& FMN-sé me té cilat mund (€ kémbchen, DVT-té jané krijuar ng vitin
1969 si pasojé e mungesés sé aktiveve né valutat ¢ preferuara 1€ kohés si dollari amerikan dhe ari, vierac DVT-ve
pércaktohet si mesatarc ¢ shportés sé pesé valutave kryesore, euro, dollari amerikan, funta britanike, jeni japonez.
dhc renmindbi kinez.

USD-18 jan& mjete né llogari rrjedhése dhe depoazita té afatizuuar me Federal Rezerve New York.

(e) Rreeiku operacional

Rreziku operacional &shté rreziku i humbjeve direkte apo indirekte ¢ shkaklohen nga njé shuméllojshméri
shkagesh 8 lidhura me proceset e BQK-s&, personclin, Leknol ogjiné dhe infrastrukturén si dhe faktorél ¢ fjeré t€
jashtém pérveg rrezikut kreditor, € tregut dhe likuiditetit sig jan& kérkesat ligjore dhe rregullative si dhe standardet
e pranuara gjerésisht té sjelljes korporative. Rreziku operacional rrjedh nga (€ gjitha operacionet e BQK-s¢ dhe
prek t& gjitha njésité organizative.

Objektivi i BQK-s¢ éshié 1€ menaxhojé rrezikun operacional, si dhe déshiron & balancojé evitimin e humbjeve
(inanciare dhe démtimin e reputacionit t& BQK-s¢ me menaxhimin e kostove efektive.

Pérgjegjésia kryesore pér zhvillimin dhe implementimin ¢ kontrolleve pér monitorimin e rrezikut operacional i
pérket ¢do njésie organizative pérmes stafit menaxhues té tyre. Kjo pérgjegjési shoqérohcel me respektimin e t&
gjitha politikave, rregullave dhe procedurave t8 BQK-s& pér menaxhimin e rrezikut operacional ng fushat ¢
miposhtme:

o ké&rkesat pér ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive, duke pérfshiré kétu edhe autorizimin e
pavarur 1& transaksioneve;

e kirkesat pér vlerésime dhe monitorime t& transaksioneve;

e pérshtatshméria me kérkesat rregullative dhe ligjore;

e dokumentimi i kontrolleve dhe procedurave;

e  kérkesat pé&r vlergsimin periodik (& rrezikut operacional dhe p&rshtatshméris¢ s¢ kontrolleve
dhe procedurave pér menaxhimin e kétij rreziku;

o kérkesal pér raportimin e humbjeve operative dhe propozimit (€ veprimeve korrigjuese;

e zhvillimin e plancve emergjente;

¢ trajnimin dhe zhvillimin profesional;

o standardet etike dhe t& mirésjelljes;

o zvogélimit té rrezikut, duke p&rfshiré dhe sigurimin, kur kjo éshté efektive.
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4, Menaxhimi i rrezikul financiar (vazhdim)
(D Menaxhimi i kapitalit

Pérshtatshméria me standardel dhe korinizen raportuese pér zérat financiar, BQK mbéshtetet politikat, rregullat
dhe procedurat e brendshme dhe n# bazé te 1 cilave pegalitet raportimi periodik. Pastaj kéto jané t& rishikuara prej
Departamentit pér menaxhimin ¢ rrezikut dhe Auditimit t& Brendshém. Gjetjet ¢ vlerésimeve si t€ Departamentit
pér menaxhimin e rrezikut ashtu edhe t& Auditimit t¢ Brendshém diskutohen me menaxhimin e njésisé organizative
me t& cilén ato nd&rlidhen, dhe po ashtu té njéjtat dorézohen dhe diskutohen né Komilelin € Auditimit dhe (&
organct vendimmarrése t& BQK-sg.

Né pérputhje me Ligjin, BQK-ja krijon dhe mban njé rezervé t& pérgjithshme. Rezerva e pergjithshme nuk
mund t& pérdoret, pérveg pér géllime t& mbulimit t& humbjeve q& mund (€ rrjedhin nga aktivitti i saj. Pérveg
kitsaj, BQK-ja do té krijojé llogari t& rezervés st rivierésimit pgr akulimin e fitimeve t€ parealizuara qg rrjedhin
nga fitimet dhe rrjedhimisht mbulimin e humbjeve t& parealizuara pér shkak (€ pozicioneve t€ saj me valuta te
huuja, ari, instrumente financiare dhe aktive tjera.

Sipas Ligjit nr. 03/1.-209, (& ardhurat neto ose humbja neto € BQK-sé llogariten né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRE).

Fitimet né& dispozicion pér shpérndarje do té pércaktohen:

e duke zbritur nga [itimi neto, shumén totale t& ardhurave t& parcalizuara (€ rivlergsimit, dhe duke ndaré
njé shumé ekuivalente né llogaring pérkatésc L& parealizuara t€ rezervés sé rivlergsimit, dhe

s duke zbritur nga llogaria ¢ duhur e parcalizuar ¢ rezervés sé rivlerésimit dhe duke shtuar né fitimet ¢
shpgrndara shumén ¢ glarédo fitimi té parealizuar q& &shté zbritur nga fitimi neto pér njé ose mé shumé
vilet ¢ méparshme dhe u realizuara gjaté vitit aktual financiar.

Humbjul ¢ parealizuara nga rivlerésimi do t& transferohen né llogaritg perkatése rezervé & parealizuara te
rivlergsimit deri n& kohén kur kélo Hogari rezervé rivlerésimi kané njé bilanc zero, pasi qé kéto humbje do té
mbulohen nga fitimi i vitit aktual, atéher& nga ana e rezervave L& pérgjithshme dhe mé pas duke i autarizuar
llogarisé kapitale.

Sipas nenit 56, paragrafi 1.1. (€ ligjit nr. 03/L-209 pér Bankén Qendrore & Republikés s¢ Kosoves, t& ardhurat
neto sé pari do té shpérndahen né rezervén t& pergjithshme derisa shuma totale e kapitalit fillestar dhe rezerval ¢
pérgjithshme barazohen me pesé pér gind (5%) t& detyrimeve monetare (& Bankés Qendrore,

Pjesa pre] 50% e bilancit neto t& t& ardhurave (& realizuara g€ mbeten pas pérmbushjes s& kriterit 8 5% (€
pérmendur mé lart, duhet Ui transferohet Ministrisé s& Financave. Ndgrsa 50% gt mbetet nga té ardhurat e realizuar
duhiet Ui alokohet llogarisé sé rezervés sé p&rpjithshme (€ BQK-s€.
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4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(H) Menaxhimi i kapitalit (vazhdim)

Té ardhurat e ndashme

Pérshkrimi 2024 2023
Gjithsej t& ardhurat gjithépérfshirése pér vitin 31,617 27,631
Nga té cilat jang fitimel ([itimet) e parealizuara nga

rivlerésimi (shénimi 29) (783) -

Nga [E cilat jang humbjet e parealizuara & rivlerésimit
té cilat jang realizuar né vitin aktual - - =
Té ardhurat e ndashme 30,834 27,631

Kapitali, llogaria e rezervés sé pérgjithshme dhe t€ ardhurat e ndashme

_ 2024 2023
Kapitali 30,000 30,000
Rezerval e pérgjithshme 56,997 39,507
T& ardhurat e ndashme _ 30,834 - 27.631
Gjithsej Kapitali, llogaria e rezervés s&
pérgjithshme dhe té ardhurat e ndashme 117,831 97,138
Gjithscj detyrimet monetare 2024 2023
Ndaj bankave komerciale vendore 656,127 590,505
Ndaj instilucioneve qeveritare 574,631 511,705
Ndaj llogarive te lidhura me FMN 189,448 182,925
Ndaj instilucioneve publike dhe komerciale 104,576 240,163
Nga huamarrja/et 1,484 1,662
Ndaj detyrimeve (jera monetare 760 757
Gjithsej detyrimet monctare’ 1,527,066 1,527,717
Raporti sipas nenit 56, paragrafi 1.1, 7.92% 6.36%
Kapitali dhe rezervat (neni 56, p.1.1.) 117,831 97,138
Kapitali dhe rezervat (neni 56, p.1.1.) - Limiti 5% 76,353 76,386
T& ardhura t& ndashme mbi limit 5% 30,834 20,752
50% i W ardhurave 1€ ndashme 15,417 10,376
(2) Menaxhimi i aseteve

Ne pajtim me Ligjin 03/L-209 dhe Ligjin 03/L-04%, BOK-s¢ i gshté caktuar pérgjegjisia pér bérjen dhe
menaxhimin ¢ investimeve t& autorizuara né emér té Ministrisé€ s& Financave,

5; I"érdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pirgatitja e pasqyrave financiare pérfshin pérdorimin e vlerésimeve dhe supozinieve 18 pasigurta lidhur me ngjarjet
e ardhshme q& ndikojné né shumat e njohura per aktivet, detyrimet, t& ardhurat dhe shpenzimet. Menaxhmenti
diskuton me Bordin e Bankés Qendrore zhvillimin, zgjedhjen dhe paragitjen e politikave dhe vlergsimeve kritike
kontab#l t&8 BQK-s&, dhe aplikimin e kétyre politikave dhe vler&simeve. Vierésimet dhe gjykimet rishikohen
vazhdimishl dhe bazohen né eksperienctn historike dhe faktorg té tjcrg, duke pérfshirg pritshmérint ¢ ngjatjeve té
ardhshme t& cilat besohcl (& jeng t& arsyeshme né rrethana (€ caktuara. Rezultatet aktuale mund té ndryshojng nga
ato t& vlerésuara, Vlerésimet dhe supozimet shqyrtohen n& ményr¢ (& vazhdueshme. Rishikimet ¢ vlerésimeve
njihen né ményré prospeklive,

3 Pérjashtuar akrualet.
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5. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve
Burimet liryesare t8 pasigurisé né matje

Lejimet pér humbjet kreditore

Pasurité e regjistruara me koslo (€ amortizuar vlerésohen né baza (& vazhdueshine pér @ identifikuar rénien e
mundgshme né vleré té pasurisé. Pasiguri né vlerésim & cilat mund @ rezultojné né njé rregullim material ng
periudhé raportuese, paragilen né rastin e: pércaktimit t& t& dhénave plr modelin e matjes t& [IPK-ve, pérlshirg
informacionin mbi t& ardhmen dhe supozimet kryesore (€ pérdorura né vlergsimin ¢ flukseve 1€ rikuperueshme
monglare.

Pérbérésit specifik né lolalin e provizioneve pér rénie né ver€ L& pasurive financiare t& vler#suara individualisht
dhe bazohet né vlerésimin mé t& miré & menaxhimit 8 vlergs aktuale té rrjedhjeve @ pritshme (€ parasé q& pritet
té pranohen. Pér t& logaritur kéto rrjedhje & parave, menaxhmenli gjykon mbi situatén tinanciare t& palés né
transaksion dhe vlerés neto té realizueshme 1€ ¢do kolaterali t& vendosur.

Zhvillimet tjera globale dhe efektet e krizave t& pérgjithshme globale

Né pasqyrat tinanciare t& vitit 2023 dhe 2024 rezervat ndérkombgtare L€ bunkés, t& pérbéré nga letra me vleré dhe
depozita bankarc afatshkurtra (ng valuten euro) & shaplosura né zérat pérkates, nuk jang ndikuar materialisht nga
ngadalésimi ekonomik apo trendél ¢ inflacionit ng nivel si dhe dhe krizave tjera te kétyre viteve né nivel global
apo tregjeve kur ne kemi expozimine e rezervave (& jashtme. Si dhe po ashtu nuk vlerésojmé s¢ do keté ndikim
edhe ng vitin pasues pas vitit raporlucs.

Gjykime kritike kontabgl né aplikimin e politikave kontab@l (¢ BQK-sé
Giykimet kritike kontabgl t& kryera gjalé aplikimit t€ politikave kontabgl t& BQK-sé perfshijngé:

Klasifilimi i pasurive dhe detyrimeve financiare

Politikat kontabil (& BQK-sé krijojné mundésing g pasurité dhe detyrimet t& vendosen g& né fillim né kategori t&
ndryshme kontabél sipas rrethanave t& caktuara,

Né klasitikimin e pasurive financiare si t& mbajtura pér t'u arkétuar rrjedhat e kontraktuara té parasé, BOK-ja ka
treguar se ka qéllimin pozitiv dhe aftésing pér 1’i mbajlur mjetet deri n& datén e maturimit, sig kérkohet nga politikat
kontabél,

Poashlu gjykimet e béra né zbatimin e politikave kontabél, & kang nj ndikim domethéngs né shumat e njohura
né pasqyrat tinanciare jant: péreaktimi i kritereve pér (& vierCsuar nise rreziku kreditor i nj& pasuric financiare
&shté rritur ndjeshém gé nga njohja fillestarc, pereaktimi i metodologjisé pér perfshirjen ¢ informacionit mbi t&
ardhmen né matjen e | lumbjeve 1§ Pritshme Kreditore (HPK) dhe pérzgjedhja dhe miratimi i modeleve t€ ptrdorura
pér t& matur HPK-(E,
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6. Pasurité dhe detyrimet financiare (klasifikimet kontabél dhe vierat e drejla)
T'abela mé poshté paraqet klasifikimin pér gdo klasé t€ pasurive dhe detyrimeve financiare t& BQK-sg, si die vierat
e drejta (& tyre. 1€ gjitha pasurité financiare jang t& mbajtura né koston e amortizuar (L& mbajtura pér 1 arkgtuar).

2024 2023
Kaostoja ¢ Koslojae
31 Dhjetor Shémim  amortizuar  Vlera ¢ drejté  amortizoar Viera ¢ drejté

Paraja e gatshme 7 77,017 77,017 101,932 101,932
Llogarité rrjedhése me bankat
e huaja 8 147,633 147.633 426,077 426,077
I.etrat me vlerg 9 732,094 724,185 717,814 705,860
Plasmanét né tregun e parasé 10 506,806 205,252 205,252 205,252
Pasurité lidhur me 'MN 11 180,189 178,261 178,261 178.261
Pasurité tjera 14 2,673 115 145 145

1,646,412 1,332,493 1,629,481 1,617,527
Detyrime ndaj bankave
vendase 15 656,260 656,260 590,622 590,622
Delyrime ndaj llogative t&
ndérlidhura me I'MN 16 190,555 190,555 184,217 184,217
Detyrime ndaj institucioneve
qeveritare 17 575,251 575,251 511,903 511,803
Detyrime ndaj entiteteve
tregtare dhe publike 18 104,611 104,611 240,202 240,202
Nga huamarrja fel 19 1,484 1,484 1,662 1.662
Detyrime LE tjera vendase 20 760 760 758 758

1,528,921 1,528,921 1,529,364 1,529,364
7. Paraja ¢ gatshme
Paraja € gatshime

2024 2023
Paraja ¢ gatshme ) 77.017 101,932
Gjithsej vlera 77,017 101,932

Saldot jan# sipas trendit normal mbi menaxhimin ¢ vlerés/sasisé s& parasé se gatshme né pozicionet tona financiare
pir periudhat e raportimi me dhe pér vitiet qe pérfundojmé mé 31 dhjetor té viteve pérkatése né shpalosje sipas keétij
shénimi!




Banka Qendrore e Republikés sé Kosovés
Shiénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjctor 2024
(né mije Euro, nése nuk Eshté theksuar ndryshe) .

8. Llogarité rrjedhése me bankat e huaja
Kéto llogari mbahen né bankat e m&poshime:;

2024 2023
Deutsche Bundesbank 47,999 319,333
RaifTeisen Zentralbank 1,721 6,023
Deutsche Bank 1166 10,534
Bangue centrale du Luxembourg 55,761 67,529
Commerzbank AG 465 1,078
Bank of Lituania 6,026 20,101
Federal Reserve Bank (FED-NY) 327 246
DZ Bank AG 374 :
I Irvatska Narodna Banka 21,368 -
Ersle Group Bank Ag 743 -
National Bank Of Belgium 10,145 -
Banca d'Tialia 1,009 &
Gjithsej viera bartese 147,104 424,844
Humbjet e pritura kreditore (HPK) (42) (117)
Gjithsej vlera nclo 147,062 424,727
Llogarité rrjedhése me bankat e huaja
interesi akrual

2024 2023
Deutsche Rundeshank 272 1,077
Raiffeisen Zentralbank 0.5 -
Bangue Cenlrale du Luxembourg 152 209
Bank of Lituania 28 64
Hrvatska Narodna Banka 92 -
Erste Group lank Ag 0.5 -
National Bank Of Belgium 24 -
Banca D'italia 2 -
Llogarité rrjedhésc me bankat — akrualet 571 1,350
Llogarité rrjedhése me bankat - Gjithsej 147,633 426,077

Norma e interesit p&r periudhén raportuese éshté ndérmjet 0.66% dhe 4.0%. Ndersa né periudhén krahasuse kané
qené ndérmjet 0.9% dhe 4.0%. Duke treguar tendencé cog8limi né tremuorijne trete 2024 krahas vitit 2024 dhe
vitit 2023 pér rreth 84 deri né 100 piké L& ptrqindjes!




Banka Qendrore e Republikés s€ IKosovis
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(né mijé Euro, nése nuk éshié theksuar ndvyshc)

8. Llogarité rrjiedhése me bankat e huaja (vazhdim)

Lévizjet e HPK pérkatése pér Hogarité rrjedhése me bankat ¢ huaja jané si mé poshté:
2024

Faza l Ifaza 2 Faza

3

Gjithsej

HPK mé 1 Janar 2024 117 -
Transferet n& Fazén | . %
Transferet né l'azén 2 - -
Transferet né Fazén 5 = =
HPK (zvogélimi) / rritja pér vitin (75) -
Ndikimi né fund & vitit i HPK-ve t8 ekspozimeve t&

transferuara midis fazave gjalé vitit ~ -

Léshimi i zbritjeve (t¢& njohura né (& ardhurat nga interesi) - -
Ndryshimet pir shkak té moditikimeve qé nuk rezultojné né

¢'regjistrim - -
Ndryshimet né modelet dhe inputet e p&rdorura pér llogaritjet

¢ HPK-s& - =

Rregullimet ¢ kursit valuator - =

117

(75)

ME 31 Dhjctor 2024 42 -

42

2023

Faza 1 FFaza 2 Faza 3

Gjithsej

HI'K mé 1 Janar 2023 41 -
Transferet né Fazén 1 - -
‘I'ransferel né Fazén 2 @ =
Transferet ng Fazén 3 - <
HPK (zvogélimi) / rritja pir vitin 76 -
Ndikimi né fund té vitit i HPK-ve t& ckspozimeve t&

transferuara midis fazave gjalg vitit - -
Léshimi i zbritjeve (1¢ njohura né (& ardhurat nga inleresi) - -
Ndryshimet pér shkak t& modifikimeve g€ nuk rezultojng né

¢'regjistrim - -
Ndryshimet n& modelet dhe inputet ¢ ptrdorura pér logaritjet

HPK-s& - -
Rregullimet e kursit valuator - -

41

76

Mé 31 Dhjetar 2023 117 -

117

9. Letrat me vleré (bonot e thesarit dhe obligacianet)

Té dy kategorité q& h&né pjesé né kuadér 1€ grupimit jani letra t& borxhit t& l&shuara nga vendet e Bashkimit
Evropian, Amerika dhe nga Kosova, Bonot ¢ thesarit t& shpalosura me poshté kané maturitet deri né nj& vit. Nd€rsa
alv 1& obligacioneve deri né 7 vite. Norma e interesit efektiv né letra me vleré variron ndérmjet -0.014% deri né

4.998% vjetore né vitin 2024 (2023: -0.014% deri ng 5.104% vjetore).
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Banka Qendrore e Republikis sé Kosovis

Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024

(né mijé luro, nése mitk Eshté theksuar ndryshe)

0. Letratl mc vieré (bonot e thesarit dhe ohligacionet qeveritare) (vazhdim)

Shpalosje analitike e letrave me vlere sipas llojit dhe sipas shteteve emetuese:

Sipas shteteve:

2024 2023
Humbjet e Humbhjet e
Viera ¢ pritura Neto Viera ¢ pritura Neto
Shteti bartur kreditore viera bartur kreditore viera
Gjermani 58,625 (34) 58,591 80,245 (32) 80,211
Francg 48,499 (30) 48,469 69,396 {33) 69,363
Holandé 73,606 (37) 73,569 49,337 (15) 49,322
Finlandé 67,759 (10) 67,719 60,578 (19) 60,559
Sloveni 29,989 (19) 29,970 20,695 (13) 20,680
[.uksemburg 29,543 {4 29,539 9,795 (2) 9,793
Belgjike 69,117 (36) 69,081 89,857 (44) 89.813
Austri 70,216 (49 70,167 68,911 (17) 68.894
Irlandé 45,849 (15) 45,834 31,322 () 31,320
Ameriké 14,364 (2) 14,362 4,493 (1) 4,492
Itali 36,700 (30) 36,670 37,836 (28) 37,808
Poloni 15,506 (38) 15,468 15,658 {28) 15,630
KosovE 172,789 (134) 172,655 180,060 (131) 179,929
Gjithsej 732,562 (468) 732,094 718,181 (367) 717,814
Sipas lojit:
2024 2023
Humbjet e Humbjet
Viera e pritura Vlera e e pritura
bartur kreditore  Neto Viera bartur kreditore Neto Vlera
Bono thesari 14,364 {2) 14,362 74,019 (20) 73,999
Obligacione 718,198 {466} FL7 T3 644,162 {347) 643,815
Gjithsej 732,562 (468) 732,094 718,181 (367) 717,814
Lévizjet e IIPK pérkatése pér lelrat me vleré t€ borxhit me kosto 1€ amartizuar jané si mé poshté:
2024
Faza 1 Faza 2 Faza3  Gjithsej
HPK mé | Janar 2024 367 - - 367
Transferet né Fazén | - - - -
Transferet né Fazén 2 - - - -
Transferet né Fazin 3 - - - -
HPK (zvogélimi) / rritja pér vitin 101 - - 101
Ndikimi né fund ¢ vilit [ HPK-ve té ekspozimeve té
trunsferuara midis fazave gjaté vitit - - - -
Léshimi i zbritjeve (1& njohura né (& ardhurat nga interesi) - - - -
Ndryshimet pér shkak té modifikimeve qé nuk rezultojng né
¢'regjistrim 2 = i L
Ndryshimel né modelet dhe inputet e p¥rdorura per llogariljet
HPK-s& - - - -
Rregullimet ¢ kursit valuator - . - -
Mé 31 Dhjetor 2024 468 - - 468
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Banka Qendrore ¢ Republikés sé Kosoves

Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2024

(né mijé bairo, nése nuk éshié theksuar ndryshe)

9. Letrat me vleré (bonot e thesarit dhe obligacionet geveritare) (vazhdim)
I.&vizjcl ¢ HPK pérkatése pér letral me vleré t€ borxhit me koslto (& amortizuar (vazhdim)

HPK mé 1 Janar 2023

‘I'ransferct né Fazén |

Transteret né I'azén 2

Transferet n& Faztén 3

HPEK (zvogélimi) / rritja pér vilin

Ndikimi n& fund 1& vitit | HPK-ve t& ekspozimeve (&
transferuara midis fazave gjaté vitil

Léshimi i zbritjeve (16 njohura né t& ardhurat nga interesi)
Ndryshimet pér shkak t& modifikimeve gé nuk rezultojné né
¢'regjistrim

Ndryshimel né modelet dhe inputet ¢ pérdorura pér
llogaritjet HPK-s&

Rregullimet ¢ kursit valuator

M@ 31 Dhjetor 2023

2023
Faza | Faza 2 Faza3  Gjithsej
362 - 362
5 - 5
367 5 367

N& tabelén né vijim paragitet shpérndarja gjeografike e investimeve ng letra me vlerd, duke pér(shiré normén e
interesit efektiv minimale, maksimale dhe mesatare. Po ashiu pérqindjen e koncentrimit dhe maturitetet né& nivcl

shteti.
2024

Interesit Interesit Interesi Y% e

efektiv efektiv efelitiv Viera e peshis ne
Shteti minimal maksimal mesafar bariur gjithsej Maturiteti
Gjermani 0.49757% 3.03205% 2.10637% 58,025 8.00% 20252027
Francé 0.85635% 2.37200% 1.61417% 48,499 6.62%  2025-2027
Holand# 2.06588% 2.36018% 2. 17894% 73,606 10.05%  2026-2028
I'inlandg 0.85555% 3.05094% 2.20657% 67,759 9.25%  2025-2028
Sloveni 0.47233% 3.15152% 2.08428% 29,989 4,09%  2025-2028
Lulssemburg 1.16414% 2.26451% 1.88860% 29,543 4.03%  2025-2026
Belgjike 0.22016% 2.63902% 1.72340% 69,117 9.44%  2025-2029
Austri 2.14269% 3.37129% 2.67847% 70216 958% 20252029
Irlandé 2.17326% 3.31140% 2.62184% 45,849 6.26%  2025-2031
Ameriké 4.60941% 4.99778% 4,80360% 14.364 1.96% 2025
Ttali -0.01403% 0.05282% 0.01540% 36.700 5.01% 2026
Poloni 0.05768% 0.07231% 0.06645% 15,506 2.12%  2027-2028
Kosové 0.98795% 3.69770% 2.17685% 172,789 23.59%  2025-2029
Gjithsej 732,562 100%
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Banka Qendrore ¢ Republilés s¢ Kosovis
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
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9, Letrat me vlerg (bonol ¢ thesarit dhe obligacionet) (vazhdim)
Ietrat me vleré (bonot e thesarit dhe obligacionet)
2023

Interesit Interesil Interesi % e

efelktiv efelctiv efekliv Vlera e peshés né
Shteti minimal maksimal mesatar bartur giithsej Maturiteti
Gjermani 0.49757% 3.68490% 1.69919% 80,243 11.17%  2024-2025
Francé 0.85635% 3.30498% 1.83716% 69,396 9.66%  2024-2025
Holandé 0.40133% 2.11075% 1.07830% 49,337 6.87%  2024-2026
Finlandé 0.51655% 3.88875% 1.B6877% 60,578 8.43%  2024-2025
Sloveni 0.472513% 0.47233% .47233% 20,695 2.88% 2025
Luksemburg 1.16414% L.16414% 1.16414% 9,795 1.36% 2025
Belgjike 0.22016% 3.15564% 1.66122% 89,857 12.51%  2024-2027
Austri 3.37129% 3.73074% 3.55995% 68,911 9.60%  2024-2025
Irland& 0.55674% 3.31140% 1.93407% 31,322 436%  2024-2025
Ameriké 5.10406% 5.10406% 5.10406% 4,493 0.63% 2024
Ttali -0.01403% 0.05282% 0.01940% 37,836 5.27% 2026
Poloni 0.05768% 0.07231% 0.06645% 15,658 2.18%  2027-2028
Kosové 0.88849% 2.92672% 1.81850% 180,060 25.08%  2024-2028
Gjithsej 718,181 100%

10. Plasmanét né tregun e parast

Plasmanét aklive né datén e raportimit (fundi i vilit 2024) jang kryesisht afatizime deri né tre muaj dhe t& shapalusra
né faqe tjeter sipas shprendajres gjcorgafike (kryesisht n& tregjet financiare t& Eurozonés dhe USA).

Menaxhimi i portofilos se plasmanéve dhe instruimenteve tjeré financiar behet sipas péreatimit & politkava (€
brendshme 8 BQK-sé.




Banka Qendrore e Republikés s¢ Kosovés
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024

(né mijé Euro, nése ik éshié theksuar ndiyshe)

10. Plasmanét né tregun ¢ parasé (vazhdim)

Plasmanet n& tregun e parast jani 18 pérbéra si mé poshte:

(si dhe 1 gvizjet ¢ HPK-ve pérkatése pér llogarilé ¢ depozitave ng banka jorezidenle me kostot e amortizuara):

2024 2023
Humbhjet e Humbjet e

Vierae pritura Ylera ¢ pritura

hariur lreditore  Neto Vlera bartur kreditore  Neto Vlera
Depozitat e afatizuara
Deutsche Bank 25,000 (2) 24,998 25,000 (N 24,993
Bangue Centrale De Luxenburg 165,000 (13 164,985 150,000 {12) 149,988
Deulsche Bundesbank 100,000 (35) 99,965 25.000 (8) 24,992
RZ13 38.406 ) 38,399 - - -
DZ 20,200 - 20.200 - - -
ERST 82,000 - 82,000 - - -
HNB 50,000 (27) 49,973 - 8 -
I‘ederal Reserve Bank (FED-
NY) 6,064 (n 6,063 5.158 (1 5,157
Banka Kombélare Tregtare
Kosové 19,469 (9) 19,460 - - -

506,139 (26) 506,043 205,158 (28) 205,130
Interesi i pérllogaritur
(akrual) né depozitat e
afatizuara
Deutsche Bank 4% - 43 63 - 63
Bangque Centrale e Luxenburg 165 - 165 49 - 49
Deutsche Bundesbank 16 - 16 8 8
RZB 8 - g - - -
7. 31 - 31 - - -
LRST 116 - 116 - - -
HNDB 374 - 374 - - -
Federal Reserve Bank (IFED-
NY) l - 1 2 - 2
Itanka Kombétare Tregtare
Kosové 9 - 9 - 5 -

763 - 763 122 - 122

Gjithscj 506,902 (96) 506,800 205,280 (28) 205,252
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Banka Qendrore e Republikés sé Kosovis

Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2024

(né mijé Fino, nése nuk eshié theksuar ndvyshe)

1. Plasmanét né tregun e parasé (vazhdim)

HPK mé I Janar 2024

‘I'tansferct né Fazén 1

Transferet né l'azén 2

Transferet né Fazén 3

HPK (zvogélimi) / rrilja plr vitin

Ndikimi n# fund t& vitit i HPK-ve (& ekspozimeve té transfernara
midis [azave gjaté vitit

Léshimi i zhritjeve (1€ njohura né t& ardhurat nga interesi)
Ndryshimet pér shkak (& modifikimeve q€é nuk rezultojn# n¥
¢ regjislrim

Ndryshimet né modelet dhe inputet e p&rdorura pér llogaritjet
HPK-sé

Rregullimet e kursil valuator

Mé 31 Dhjetor 2024

HPK mé | Janar 2023

Transferet né Fazén 1

Transteret né I'azén 2

Transferet né Fazén 3

HPK (zvogélimi) / rritja pér vilin

Ndikimi né fund t& vitit i HPK-ve t& ekspozimeve LE transferuara
midis fazave gjaté vitit

Lé&shimi i zbritjeve (1E njohura né té ardhurat nga interesi)
Ndryshimet pér shkak t& modifikimeve g& nuk rezultojné né
¢repjistrim

Ndryshimet né modelet dhe inputet e pérdorura pér llogaritjet
HPEK-sé

Rregullimet e kursit valuator

Mé 31 Dhjetor 2023

2024
Faza 1 Faza 2 Faza 3 Gjithsej
28 - - 28
68 - - 68
26 - - 96
2023
Fazal Faza2 Faza 3 Gjithsej
56 - - 56
(28) - - (28)
28 z - 28

Plasmanct né Lregun € parasé jané né Euro dhe Dollar, norma clektive e interesit gjaté vitit 2024 levizé nga 2.31%
né 5.30% vjetore (2023: 0.05% né 5.30% vjclore) si dhe kang maturitet fillestar nga 1 né 367 dité (2022: nga | né
365 dité). Depozitat kant njé vierésim kreditor minimal prej AAA/Aaa/AAA deri BB-/Ba3/BB-, sipas vierésimit

té bért pér vitin 2023 nga Standard & Poors / Moody's/ Fitch.
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Banka Qendrore e Republikés s¢ Kosovis
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(rié mije Ewro, nése nuk éshié theksuar ndryshe)

11. Mjetet e ndgrlidhura me FMN (Fondi Monetar Ndérkomhetar)

2024 2023
Pjesa e paguarfrezerve e kuotes (RTP) 23,255 24,430
Titujt DVT 153,951 152,619
Inleresi | pérllogaritur - akrual 983 1,212
FMN 180,189 178,261

Mijetet e listuara m¢ sipér lidhen me pranimin e Kosovés n& I'MN n& gershor (€ vitit 2009. Né lidhje me
anétarésimin e Kosovés né FMN, BQK-ja vepron si depozitues dhe agjent fiskal. Kjo &shté né& pérputhje me Ligjin
nr, 03/L-209 p#r Bankén Qendrore 1€ Republikés s& Kosovés dhe Ligjin nr. 03-L-152 pér Anétargsimin e
Republikés sé Kosovés né Fondin Monetar Ndérkombétar dhe Organizatat e Grupit t& Bankés Botérore,

Kuota né FMN pérfagéson kuotén e regjistrimit q& #shté pércakiuar né kohén e pranimit dhe &shté e shprehur ng
DVT. Gjithsej kuota &shté 82.6 milion né DVT. Ndérsa e shpalosur mé larté n& shénimin 11 eshie vetém
kundérvlera ¢ pjesés sé pagaur (rezerves) (& kuotés plus njé vlert shlesé sipas rregullative se FMN-sé, né bazk t&
rregullave dhe rregulloreve e vendimeve & FMN-sé. Duhet theskaur sé nga viti 2023 kemi ndryshuar metodén e
prezantimitimit 1& zérave/llogarive té ndérlidhura me FMN dhe i kemi prezanluar vetém gjendjet sipas metodés
neto té prezantimit q& nénkupton kemi larguar pjesén e papaguar t€ kuotés q&€ mbahet n& llogari jashté bilancore
né prej 62.3 milion DVT apo 78.1 milion euro.

Titujt DV pérfagésojné pasurité/assetet e aprovuara nga Rordi i Guvernatoréve (& FMN-s€ sipas alokimeve té&
DVT ndaj vendeve anétare t&¢ FPMN-s& (vendime (& marra mé 28 gusht 2009 dhe 9 shtator 2009). Si dhe
alokimi/shpérndarja e re 2021 (sipas pérkulizime (€ FMN-sg) né vlerg prej 79,168,385 DVT (SDR) ¢ miratuar nga
Rordi i Guvernatoréve (¢ FMN-sé mé daté 2 gusht 2021 dhe me datt cfcktive 23 gusht 2021. Si rijedhojé zéri
Titujt DVT n& FMN né emér t& Republikis s& Kosovés éshté rritur pér vierén né fjalt nga dala clektive e
transaksionit. Titujt DVT dhe pjesérisht viera e pagaur e kuotés pérfilojné inleres, norma vjetore t& interesit né
vitin 2024 té cilat variojné nga 3.159% né 4.136% vjetore (2023: 2.916% né 4.198% vjetore).

BQK-ja vepron si institucion depozitues (hankg) pér Qevering e Kosovés. Pér t& menaxhuar aktivitete ¢ rrjedha
nga marrveshet mc FMN-n&. Per secilén ngjatje te marrveshje per huazime dhe shlrtylezim t& mjeteve BQK dhe
geveria e kosoves nénshkruajn® marrveshje mirékuptimi,

Bazuar n& kéto marréveshje BQK-ja barté mjetet e pranuara né llagarit nostro nga FMN-ja né emér t& Qeverisé
dhe i krediton kéto fonde n# llogaring e Qeverist. Si rrezultat | késaj shpalosim se si zera jasht® bilancor kemi
saldo prej t&8 mjeteve (& huazuara nga qeveria e Kosoves.

P& periudhén raportuese né vleré prej 10,325 milion SDR ose 12,956 milion EUR né emér { huamarrjes né formén
e FMN-sé né formé&n e Instrumentil 1& Shpejté Financiar (RFI) q& nga (nd&rsa né vitin 2023 kjo ishte 30,975 milion
SDR ose 37,712 milion EUR, kjo huamarrja ésht& huazuar nga viti 2020).

Ndérsa né instrumentin tjetér kemi vlerén prej 54,206 miliong SDR ose 68,018 milioné euro nt emdr 1& huamarrjes

né formén e njé Lehtésive dhe 1€ Qéndrueshmerisé Financiare (RSI¥) [ndérsa né vilin 2023 kané gené kéto vlera
30,976 miliont SDR ose 37,714 milion& euro].




Banka Qendrore e Republikés s¢ Kosovés
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin ¢ mbyllur mé& 31 Dhjetor 2024
(né mijé Euro, nése mk éshté theksuar ndryshe)

12. Prona dhe pajisjet

Prona dhe pajisjet pérbéhen si mé poshté:

Investime Alktivetl
né objekiet né
me qira I'ajisje Koempjuter Automjete proces Gijithsej

Kosto
Mé 1 Janar 2023 6.113 2,528 1,911 389 4 10,945
Blerje 9 243 378 - 2 632
Nxjerrje jashig
pérdorimit - (6) (6) - - (12)
M¢i 31 Dhjetor 2023 6,122 2,765 2,283 389 6 11,565
Mé 1 Janar 2024 6,122 2,765 2,283 389 6 11,565
Blerje a5 173 200 - 428
‘I''ansfer nga/mé - 11 - - (2) 109
Transfer nga/né
(kotrigjim) - - - - (2) (2)
Nxjerrje jashté
pérdorimit - (25) (14) - - 39
Mé 31 Dhjetor 2024 6,177 3,024 2,469 389 2 12,061
Zhvlerésimi
M& 1 Janar 2023 2,298 2,344 1,738 366 - 6,746
Zhvlertsimi i vitit an 97 132 14 - 554
Nxjerrje jashté
pérdorimil - - (11) - - (11)
Mé 31 Dhjetor 2023 2,609 2,441 1,859 380 - 7,289
M¢é 1 Janar 2024 2,609 2,441 1,859 380 - 7,289
Zhvlerésimi i vitit 310 140 173 9 - 632
Nxjertje jashté
pérdorimil - (25) (14) - - (39)
Mg 31 Dhjetor 2024 2,919 2,556 2,018 389 - 7,882
Vierat hartése
M¢ 1 Janar 2023 3,815 184 173 23 4 4,199
M¢é¢ 31 Dhjetor 2023 3,513 324 424 92 G 4,276
Mé 31 Dhjetor 2024 3,258 468 451 . 2 4,179

Nuk ka mjete L& bllokuara si kolateral deri mé 31 dhjetor 2024 (31 dhjetor 2023: asnjg). Sipas Ligjil pér BQK,
Banka Qendrore, pér ushtrimin e veprimtarist zyriare, do té shirytézojé dhe administrojé pronén dhe objektet,
pérfshiré pronat e luajtshme dhe L& palugjtshine, t& vendosura n€ Rrugén Garibaldi 33, Prishtiné.
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13. Asetet e paprekshme
Asetel ¢ paprekshime pérbéhen si mé poshié:

Programe kompjuterike Gjithsej
Kosto
Gjendja m¢ 1 Janar 2023 3,187 3,187
Blerje 139 139
Gjendja mé 31 Dhjetor 2023 3,326 3,326
Gjcndja mé 1 Janar 2024 3,326 3.326
Blerje 198 198
Gjendja mé 31 Dhjetor 2024 3,524 3,524
Amortizimi
Gjendja mé 1 Janar 2023 2,144 2,144
Amortizimi pér vilin 286 286
Gjendja mé 31 Dhjetor 2023 2,430 2,430
Gjendja mé 1 Janar 2024 2,430 2,430
Amortizimi pér vitin 258 258
Gjendja mé 31 Dhjetor 2024 2,688 2,688
Shumat e bartura
Gjendja mé 1 Janar 2023 1,043 1,043
Gjendja m& 31 Dhjetor 2023 896 896
Gjendja mé 31 Dhjetor 2024 836 836

Gjate vitit 2024 dhe vitit krahasues nuk ka pasur mjete t& nxjerra jasht perdorimi dhe te te cilat kane pasur
vler# matriale per tu prenzatuar,

14. Pasurité tjera
Mjetet e tjera pérb&hen si mé poshté
2024 2023
Té ardhura t& périlogaritura (akruale) nga tarifat 2.536 2,315
Llogari t& arktucshme dhe parapagime, pagesa né
proces 137 161
Gjithsej ' 2,673 2,476

18 ardhura (& pérllogaritura (akruale) nga tarifal paraqesin taritat nga ri périerilja ¢ licencave dhe tarifa t& tjera pér
institucionet financiare vendore 18 pérllogaritura pdr tremujorin e fundit.
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15. Detyrime ndaj bankave komerciale né vend

Sipas Rregullés XVII 8 BQK-sé pér mbikégyrjen bankare, bankat komerciale gé operojné né Kosové jané t&
detyruara t& mbajng rezerva € likuiditetit ng shumén prej 10% (€ depozitave t kualifikuara té& klientéve L& Lyre. S&
paku gjysma c kiésaj rezerve duhet t& mbahet né logari né BQK.

Detyrime ndaj bankave né vend

2024 2023
ProCredil Bank Kosové 47,191 40,270
Raiffeisen Bank Kosove 39,545 59,716
NLB Prishtina 44,722 39,937
Banka Ekonomike 22,214 15,407
Banka pér Bizncs 18,156 18,561
Buanka Kombétare Tregtare (KosovE) 37,048 29,432
Ranka Fkonimike Turlke (TEB) 318,654 32,747
Komercijalna Banka — Dega né Mitrovicé - 3,971
Turkiye is Bankasi a.s. 2,533 3,841
T.(. ¥iraat Bankusi A.S. - Dega n€ Kosové 4,641 3,920
Banka Credins Kosove 2,070 1,760
PriBank sh.a. 3,074 1,431
Banka Kreditore ¢ Prishtings 68 -
Gjithsej rezerva e kirkuar deri né 5% 259,916 250,993
Shuma shtesé mhbi rezervin ¢ kérkuar 5%
ProCredit Bank Kosové 47,191 17,663
Raiffeisen Bank Kosové 39,545 14,455
™NLB Prishtina 96,195 61,212
Banka Fkonomike 38,051 58,971
Banka pér Biznes 18,156 35,683
Banka Kombétare Tregtare (KosovE) 79,657 77.886
I3anka Ekonimike Turke (TEB) 48,429 35,537
Komercijalna Banka — Dega né Mitrovicé - 31,509
Turkiye is Bankasi a.s. 4,554 4,175
I.C:. Ziraal Bankasi A.S. — Dega né Kosovi 10,255 17,490
Banka Credins Kosové 2,070 1,078
PriBank sh.a. 12,041 11,808
Banka Kreditore e Prishtinés 67 44
Gjithsej shtesa ni llngarité rricdhése 396,211 339,511
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15. Detyrime ndaj bankave komerciale né vend (vazhdim)

Interesi akrual

2024 2023
PraCredil Bank Kosovo 23 18
Railleisen Bank Kosova 23 22
NLB Prishtina 23 21
Bunka Ekonomike 11 8
Banka p&r Biznes 10 10
Banka Kombétare Tregtare (Kosove) 17 14
Banka Likonomike Turke (TEB) 20 17
Komercijalna Banka — Mitrovica branch - 2
‘Turkiye is Bankasi a.s. | 2
T.C. Ziraat Bankasi A.S. — Kosovo branch 2 2
Banka Credins Kosové 1 l
PriBank sh.a. 2 I
Gjithsjes interesi akrual 133 118
Gjithsej bankat 656,260 590,622

Norma e interesit t& aplikuar mg 3 | dhjetor 2024 éshté 0.30%, deri me 31 korrik 2023 ka qeng 0.1 3% pér depozitat
deti né saldon € llogarisé apo maksimum deri né& vlerén ¢ rezervés sé kérkuar prej 10% (ptr 31 dhjetor 2023 ka
qent 0.30%, prej 01 janar deri me 31 korrik 2023 ka gené 0.15%, pér deporitat deri ne rezervén e kerkuar, Rezerva
e kétkuar llogaritet sipas rregullores pérkatés mbi kérkesat e rezervis s¢ liquiditetit.

46



Banka Qendrore e Republikis s¢ Kosovés
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(né mijé Euro, nése nuk éshté theksuar ndryshe)

16. Detyrime ndaj llogarive té ndérlidhura me FMN-né
2024 2023
FMN Llogaria nr. 2 68 6
I'MN DVT — Shpérndarja 168,819 163,802
Inleresi i pérllogaritur (akrual) 1,067 1,291
_ Gjithsej detyrimi ndaj FMN 169,954 165,099
Detyrimi ndaj Qeverisé
FMN- Pjesa e kuotés e papuar nga geveria 20.601 19,118
Gjithsej detyrimi ndaj geverisé 20,601 19,118
Gjithsej ' 190,555 184,217

Vleral ¢ mésipérme lidhen me pranimin ¢ Kosovés né FMN né gershor 2009.

Llogaria nr. 2 &shté llogari operative e FMN-sé n& BQK dhe ¢shtd e hapur sipas kérkesave (& bazuara né rregullat
dhe rregulloret ¢ FMN-sé.

Pjesa e paguar né FMN e kuotés nga Qeveria e Kosovés, paraqel shumén gé Qeveria e KasovEs ia ka paguar FMN-
sé né emér t& kuotés st FMN-sé.

Shpiérndarja (emetimi) e DV'I-ve paraqul shpgrndarjet {emetimin) e DVT-ve nga FMN pér shtetet anétare (& FMN-
st, i cili emetim &sht& aprovuar nga Bordi i Guvernatorve (& FMN-s€ mé 28 gusht 2009 dhe 9 shtator 2009. Si
dhe shpérndarja (emetimi/alokimi) né vitin 2021 (sipas ptirkufizimeve t& FMN-s&) né& vier¢ prej 79,168,385 DV'T
(SDR) e miratuar nga Bordi i Guvernatoréve t¢ FMN-s& mg daté 2 gusht 2021 dhe me date efektive 23 gusht 2021
8i rrjedhojé ky z& né emér @& Republikis s&€ Kosoves éshté rritur pér vlerén né fjalé nga data efektive ¢ transaksionit.
Shpérndarjet e DVT-ve dhe pjesa e paguar e kuotds jané interesa qé pérmbajné norma vjetore interesi mesatar q€

vatiojné nga 3.159 — 4.136% pér vitin 2024 (2023: 2.916 - 4.198% vjetore).

Detyrimet ndaj llogarive me FMN jang pargitur sipas metodés nclo ge pasqyrojng vet¥m zérat financiar, Ndérsa,
zotimet mbi notal premtuese jané dhe mbahen si zéra jashté bilancor. Ato si t& tillé jané 1& shpalosur t& nén shénim
11 {8 kitlyre pasqyrave financiare.
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17. Detyrime ndaj institucioneve geveritare

Detyrimet ndaj institucioneve geveritare pérfshijng llogaritg rrjedhse si mé poshté:

Llogarité rrjedhése 2024 2023
Thesari - Ministria e Financave 249,422 345,232
Agiencia Kosovare ¢ Privatizimit 179,143 166,373
Instilucionet e pérkohshme adminisirative 66 100
Gjithsej 1 428,631 511,708
Llogarité rrjedhése — interesi akrual 2024 2023
Thesari - Ministria e Financave 71 155
_ Agjencia Kosovarc ¢ Privatizimit 46 43
Gjithsje 11 120 198
Llogarité e depozitave me afat 2024 2023
Thesari - Ministria e Financave 146,000 _ -
Gjithsej I1I 146,000 -
Llogarité e depozitave me afat — interesi akrual 2024 2023
Thesari - Ministria e Financave 500 -
Gjithsje IV 500 -
Gjithsej Llogarité rrjedhése/depazitat me afat 2024 2023
‘I'hesari - Ministria e Financave 395,996 345,387
Agjencia Kosovare e Privatizimit 179,189 166,416
Institucionet e pérkohshme administrative 66 100
Gijithsej (LII, LIL dhe 1V) 575,251 511,903

Norma e interesit clckliv vietor pér llogarité rrjedhiise pér vitin 2024 &shté 0.3% (ptr vitin 2023: 0.15% 01 janar —
31 korrilc 2023).
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18, Detyrime ndaj institucioneve publike dhe komerciale

Llogarité rrjedhisc 2024 2023
Kompanité e sigurimeve 4,164 4,152
Institucionel publike 100,405 236,004
T& tjera _ 7 T
104,576 244,163

Llogarité rrjedhése - interesi alcrual 2024 2023
Kompanilé ¢ sigurimeve 1 1
Institucionet publike 34 38
] 35 39
Gijithsej 104,611 240,202

Norma e interesil efektiv vijetor pér llogarité rijedhése pér vitin 2024 gshte 0.30% (pér vitin 2023: 0.15% 01 janar
— 31 korrik 2023).

Institucionet publike jané institucione te themelura per qéllime t& interesit publik, pesh&n kryesore € grupimit e
perbeint Trusti i kursimeve pernsionale (institucion pu blic), Fondi i sigurimit té depozitave dhe Fondi pér garanci
Jreditore. Ndersa llogaria/té né mirebesim nga Koroporate energjetike e Kosovés (KEK) e KSOTT si dhe llogarité
tjera kan peshé dytésore né ket¢ grupim.

Analitka e guroit t& z&rit te detyrimeve t€ Institucioneve publike (shénim 18t€ vazhdim):

Institucionct publike 2024 2023
Trusiti | kursimeve pensionale (TKPK) 10,927 151,925
Fondi pér sigurimin e depozitave (FSDK) 77,434 68,824
Fondi pér garanci kreditore (FELGK) 10,785 8277
Distribucioni i enegjisgé (KOST'T) 273 282
Koroporate cnergjetike e Kosovés (KEK) 426 4,411
Kompania e ujesjcllesit rajonal (KUR Prishtina) SHA 148 148
Posta dhe t_eleknmi i Kosoves - PTK - 1.5.C. 412 2,137
Gjithsej 100,405 236,004
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19. Detyrime nga humarrja/et
2024 2023
Gjendja mé 1 Janar 1,662 1,938
Shiyerjel pér huamarrje (késte) (224) (224)
Rrcgullimet e sipas kursit t& kembimit valutor 46 (532)
Gjendja mi 31 Dhjetor 1,484 1,662

Shumat mé sipér paragesin huamarrjen nga Banka Botgrore nt valutén SDR t& pérkthyera né curo né datén e
raportimit, Banka ka shfrytézuar mundésin e huamarrjes me kushte t8 favorshme (normé (& ulét t& interesit dhe
periudha ¢ mospagesés s& kryegjésé prej rreth 10 vitesh).

Pagesat e interesit kang filluar q& nga fillimi i disbursimit n¢ vitin 2014, por ripagimi i principalit ka filluar nga
tetori 2021. Afali i maturimit do t& jeté 15 prill 203 1.

Kryesisht huamartja ndérlidhet me projektin pér zhvillimin e pagesave brenda vendit duke mundgsuar procesimin
e tyre né kohd reale si dhe projektin pér gendrén e vazhdimésisg s€ punés. Té dy kéto projekle 1 realizuara tashmé.
Ndryshimi jané nga pagesa e késteve pérkatésc dhe pjes€risht pér shkak & I&vizjes st kursit t& kémbimit BEUR/SDR
né datén e raportimit me periudhén krahasuese.

20. Detyrime (jera

2024 2023
Llogari né pérkujdesje 760 758
T& ardhura t& shtyra nga grantet 67 102
I'8 ardhural ljera té shtyra 10 9
Lejimet / provizionet pér detyrime L& mundshme 365 305
Kreditoré t& ndrysh&m 995 7,189
Perfitimet e punonjésve me afat t€ gjaté 672 659
Gjithsej 2,869 9,222

Mé 31 dhjetor 2024 n¢ kuadzr t llogarive n& perkujdesjc ¢shtg shuma prej 760 mij& Euro, q¢ ndérlidhet me llogaring
irjedhésc-operative t& Kompanisé s& Sigurimeve Kosova e cila éshté likuiduar né prill t& vitit 2010, Sipas procesit ng
fjalé kjo shumg ka mbetur si llogari né pérkujdesje dhe me 31 dhjetor 2024 dhe 2023 ka saldon e shpalosur mé larté.

Lévizjet n& lejimet / provizionet pér detyrime t& mundshme gjaté vitit jang si méposhté:

2024 2023
Vlera bartése me | Janar 505 327
Shpenzimel nga provizionet pér detyrimet ¢ mundshme
(shénim 28) - 178
Zvogelimi i provizioneve gjaté vitit (140) -
Gjithsej 365 505
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20, Detyrime tjera (vazhdim)

Livizjet né t& hyrat nga grantet jant si vijon:

Banka
Banka Qendrore
Botérore Evropiane Gijithsej
T# hyrat e shiyra nga grantet mé 1 Janar 2023 138 - 138
Grante ¢ pranuara gjaté vitit - 45 45
_ Grantet e njohura si hyrje pér vitin (shénimi: 25) (36) (43) (81)
‘I't hyrat e shtyra nga grantet me 31 Dhjctor 2023 102 B 102
'I'8 hyrat ¢ shtyra nga grantet mé 1 Janar 2024 102 - 102
Grante t€ pranuara gjatg vilil - 15 15
Grantet e njohura si hyrje pér vitin (shénimi: 25) (35) (15) (50)
T& hyrat e shtyra nga grantet mé 31 Dhjetor 2024 67 - 67

Guanti i Bankés Botérore ishte pér aplikimin e mbikggyrics né terren dhe granti ECB tshié projekti rajonal pér

trajnimin e BQK-s¢ yendrore rajonale, pjesé e ket programi ishte edhe BQK-ja.

21. Kapitali i antorizuar

Kapitali i autorizuar i BQK-s& mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 gsht€ 30,000 curo sipas Ligjit nr. 03/~ 209 (& miratuar

mé 22 korrik 2010.

BOXK i raporton Kuvendit t& Kosovés. Kapitali i BQK-sé nuk i nénshtrohct ndonjé detyrimi.

21a. Fondi rezervé dhic rezerva e rivler&simit

Fondi rezervé dhe rezerva e rivicrésimit rregullohet me nenin 54 (& Ligjit nr. 03/L-209 pér Bankén Qendrore

t& Republikés s& Kosovés, Fitimi i kétij Ligji.
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22, T& ardhurat nelo nga interesi

T ardhurat neto nga interesi, pérbthen si vijon:

2024 2023
Té ardhurat nga interesi
Nega llogarité e rriedhese . 12,521 10,806
Nga llogarité ¢ depozitave 14,285 7,148
Nga letrat mé vler# (hono thesari dhe bonde) 12,450 10,660
_ Npga llogarité me FMN 5,893 3,912
45,149 34,526
Shpenzimet e interesit
N llogarité & entiteteve jo-bankare (FMN) 6,395 6,308
Mormat negative ndaj llogarive nostro me bankat
korrespondente 1,459 964
Ndaj llogarive rrjedhiése me thesarin 9,640 1,722
Ndaj institucioneve publlike dhe komerciale 414 340
Ndaj institucioneve Ljera 2 2
Mga huamartja ] 12 14
17,922 9,350
T& ardhura neto nga interesi 27,227 25.176

Gjaté vitit 2024 normat ¢ interesit (ne valutén euro pjesa dermuaese porttolios qe sjell intcres) kang qendraur té larta

edhe pse né gjysmevjetorin e dyté 2024 kang treguar shenja t& rénics, ndérsa gjaté vitit 2023 normat ¢ inleresit ne

valutén euro jang rritur dukshém duke arritur kulimin n¢ shtator 2023. Si rjedhojé e kétyre rritjeve té normave dhe

tuqizimin e zErave ye sjllein interes ne kuadér te zeave (e instrumenteve financiare, rezulton se kemi pasrur ndryshime

1 zérat e grupuar 18 k&tij shénimi pér /€ hyrat dhe shpenzimeve té inieresit po ashtu edhe ne zérin neto i€ hyrat nga

interest (rritje pozitive duke paswr mumdésimi me t€ mira invesitmi dhe norma me te mira intersi).

Norma ¢ interesit ¢ aplikuar ndaj klientéve mé gjaté vitin 2024 &sht# 0.30% (ndérsané vlin 2023 0.30% prej 01 gusht

—31 dhejtor dhe 0.15% prej 01 janar — 31 koik).

Per dallim kétu jané zérat me llogarit ¢ FMN-s€ qé kang bazén né valuiin DVT (SDR) dhe kan# norma sipas

shpalosjeve né shpalosjet pérkatése né kuadgr t€ shtnim 11 dhe 16.

Ln
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23, Té ardhurat neto nga tarifat dhe ndalesat

T& ardhurat neto nga larifat dhe ndalesat p&rbehen si né vijim:

2024 2023

T8 ardhura nga tavifat
Nga depozitime parash 1,524 1,401
Nga lransfertat e jashtme hyrése 109 87
Nga transfertat ¢ jashtme dalése 640 534
Npa sistemi kliringut ndér-bankar 2,172 1,879
Nga sistemi i regjistril € kredive 252 221
Tarifal ¢ Ljera 19 18
Gjithsej té ardbura nga tarifat 4,716 4,140

Shpenzimet nga tarifat
Pér transport parash 1,168 1,219
Per transaksione me hankat korrespondente 53 35
Gjithsej shpenzimel nga tarifat 1,221 1,274
Té& ardhura neto nga tarifat dhe ndalesat 3,495 2,866

Ky grup i t& ardhurave rrjedh& nga shérbimet e oftuara ndaj klientéve té Bankes, pér pagesa, depozita, p&r
platformén e regjistrit kreditor si dhe mirémbatje € llogarive dhe artikujve nd ruajtjc.

24, Té ardhura nga aktiviteti rregullative

Té ardhurat nga akliviteti rregullativ, pérfshijnt kryesisht tarifa t& vendosura ndaj institucioneve financiare né
Kosové si pjesé e dhénies apo ripértéritjes s& licencave, po ashtu cdhe tarifa té tjera t& aplikueshme gé kané t€ béjné
me aktivitetet e tyre dhe per ¢ cilat aktivitete BOK ka aulorilet ligjior pér t*i rregulluar.

Té hyra nga taritat pér shérbimet, dhe rregullimin dhe mbikéq yrjen 2024 2023
Prej bankave komercialc 5,760 5.241
Prej kompanive t& sigurimit 2,550 2.211
Prej institucionet financiare jo-bankare 383 369
Prej fondeve pensionale 29 28
Gjithsej 8,722 7,849

25, Té ardhurat nga grantet

‘I'¢ ardhurat nga grantet pérb&hen si né vijim:

2024 2023
Banka Botérore ' 35 36
Bauka Qendrore Evropiane 15 45
Gjithsej 50 81
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26. Té ardhurat Ljera operative
2024 2023
Té ardhurat tjera 22 19
Gjithsej 22 19

T# ardhura t& tjcra jané té ardhura t& cilat nuk jané t& ndérlidhura me aktivitetin e zakonsh&m t&€ BQK-sé dhe ¢do
gjendijc (jetér t& shpalosur n& njé shénim t€ veganté.

27. Shpenzimet e personclit
Shpenzimet ¢ personelit pérbéhen si né vijim:
2024 2023
P&rfitimet e punonjésve
I"agat 4,703 4,330
Kontributet pensionale (pungdhénési) 739 689
Shpenzimet e sigurimit shéndelésor dhe jetésor 293 290
5,735 5,309
Pérfitime tjera personeli
Trajnimet e stafit 143 147
Shpenzimet e Bordit té Bankgs Qendrore 147 121
TE tjera 11 11
' 301 279
Gjithsej 6,036 5,588

Numri mesatar i punonjgsve gé ng ményré aktive ka clektuar ng shpenzimet ¢ shpalosura pér vitin 2024 tshi 232
(kjo mesatare né vitin 2023 ka qen¢ 229).
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Banka Qendrore e Repunblikés sé Kosovés
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mg 31 Dhjetor 2024
(né mijé Euro, nése nuk éshié theksuar ndryshe)

28. Shpenzimet e pirgjithshme dhe administrative
Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative pirbéhen si né vijim:

2024 2023
Mirgmbajtja e programeve kompjulerike 432 415
Shpenzimet e sigurimit 228 359
Udhétime dhe transport 159 119
Shpenzimet sigurisé dhe ruajtjes 157 112
Mirémbajtje dhe riparime 100 98
Aktivitetet e 25 vjclorit* t& themelimit te BOQR-sé 95 -
Shérbime komunale 89 93
Anétarsime né shogata profesionule 53 34
Shpenzime e kafitcrist 52 47
Shpenzimel ¢ pérfagésimit socializimit 54 54
Shpenzime operatrive té parasé s¢ gatshme 40 45
Asistenca tekniko prolesionale dhe shérbime tjcra (& jushtme 35 12
Shpenzimet ¢ komunikimit (telefon, telcks, dhe internet) 32 33
Shpenzimet e publikimit dhe litcraturés 30 16
Shpenzimet ¢ auditimit dhe késhillimit 25 12
Shpenzimel operative t€ veturave 25 22
Shpenzime reprezentacioni 14 6
Shpenzimet konsumucse pér kompjuteré artikuj te foré te
nderlidhur 5 12
Shpenzime konsumuese per pajisje 4 >
Materiale zyre 4 8
Shpenzimel ¢ provizioneve . 178
‘I'8 tjera 30 17
Gjithsej 1,663 1,697

‘I'vendi brenda zérave pérkatés mund t& ndryshojé, por ng térési ka gené né pérputhje me trendin e grupimit t& kétyre
zérave. Brenda kategorive pérkatése mund t& ket pasur luhatje, por t€ gjitha jang ng pérputhje me planin e tyre
vjetor t& ptrgjithshém.

Gjaté vitit 2025, BQK ka shénuar 25-vjetorin me aktivilele (& ndryshme, dhe si mjedhojé kemi pasur shpenzime t&
dedikuara pér kéto aktivitete, té paragitura si € né tabelén nén sh&nimin 28.

Kéto shpenzime (pér aklivitetet e 25-vjetorit t& themelimit © BQK-s&) nuk kané karakler periodik vjetor. NE total,
ato kan€ kapur vlerén prej 95 mijé euro, dhe kjo kosto, krahasuar me ngjarjen e ngjashme t& zhvilluar pér 20-vietorin,
&shts vetEm 8% mé e larlé se z&ri/grupimi pérkatés pesé vite mé paré. Ky z& pérfshin kry usisht koston e konferencés

& mbajlur mé 15 néntor 2024 dhe aklivilelet tjera shogeruese pjaté gjith¢ vitit 2024, & cilat s& bashku pérbéjne
shumén prej 95 mijé euro.

ri i agreguar i publikimeve dhe literaturts ka shénuar rritje krahasuar me periudhén paraprake, kryesisht pér shlkal
té rritjes s& volumit {gjithmong sipas planifikimit) pér shpalljet e konkurseve t& reja t& punts dhe kostot e anketimeve
n# krahasim me periudh&n e méparshme.

Te zéri i asistencave teknike profesionale dhe shérbimeve te tjera (& jashtme, ndryshimi krahasuar me periudhén e
méparshme vjen kayesisht nga rritja e volumil (& shérbimeve € pérkthimit; ndérsa pjesét e tjera kané mbelur
pothuajse t& pandryshuara.
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Banka Qendrore e Republikés sé Kosovis
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(né mijé Euro, nése nk éshié theksuar ndryshe)

28. Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative (vazhdim)

Shpenzimet pér pérfagésim dhe aktivitete sociale pérfshijng: ngjatje dhe aktivilete 18 ndryshme i programi i
edukimit financiar, dhuratat p&r fémijel né fundvit, ceremonité dhe dhuratat pér pensionimin ¢ stafit, dhuratat pér 8
Mas, si dhe ngjarjc dhe aktivitete & tjera me qgllim (& promovimit socializimit brenda stafit & BOI-sg,
Shpenzimel e reprezentacionit gjaté vilil 2024 jang mé t& Jarta krahasuar me periudhén e méparshme (vitin 2023),
kryesisht pér arsyc sc gjalé vitit 2023 organet ekzekutive nuk kané gen€ (€ kompletuara sipas strukturés organizative.
Plotésimi real ka ndodhur vetém né fillim (& vitit 2024, Nj# tjetér faktor éshté writja e limiteve t& planifikimit pér kété
78 specitik, si dhe fakti g udhéheqésit e njesive organizative kang fituar t& drcjlén (€ gjenerojné shpenzime
reprezentacioni — ¢ drejté q& deri né vitin 2023 ishle e deleguar vetdm nga niveli i Bordit Ekzekutiv apo mé larl,
Anélarésimet n§ shogata profesionale jané kryesisht anétartsime né shogata dhe institucione ndérkombétare,
pérfshiré shogatat ¢ rregullatoréve mbikeqyrés (bankave, sigurimeve, pensioneve), regjistrit t& kredive, auditimil (¢
brendshém, si dhe pér standardet ¢ raportimit financiar.

Ndérsa, zerat e tjeré né pérgjithési ose e kang ruajtur trendin e tyre, ose kang shénuar rritje né pérputhje me kérkesat
dhe nevojat specifike té tyre.

29, Fitimi/ (humbjet) neto nga vlerésimi (kémbimi) valutor dhe humbjete e pritura kreditore
Fitimi i parealizuar nclo nga kursi i vierésimit (kémbimit) valutor &shté 783 mij¢ Euro pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2024, (ndérsa 2023: humbja prej 182 mijg), dhe paraqet fitim (& parealizuar n& raport me diferencat e

ardhura nga rivlerésimet valutore nga konvertimi i mjeteve (pasurive) dhe detyrimeve t& USD dhe DVT-ve (SDR)
né euro vlerat ekuivalente t8 pasqyruara ng librat ¢ BQK-sg.

N& kuadir (€ valutave jo enro kemi kélo pozicione pérkatése me:

31 Dhjetor 2024

Shénim: Pasurité Detyrimet

10 uUsD 61,594 39,900
11,16 DVT (SDR) ) 142,814 152,191

31 Dhjetor 2023

Pasurité Detyrimet
10 LISD 10,950 =
11,16 __DVT (SDR) 145,417 151,609

Efekti nga ndryshimi i kursit t&é kimbimit valutor rrjedh nga:

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
nga USD 1.100 (351)
nga DVT (SDR) 317) 169
783 (182)
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Banka Qendrorc ¢ Republikés sé Kosavés
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin ¢ mbyllur m& 31 Dhjetor 2024
(né mijé fauro, nése nuk éshié theksuar naryshe)

29. Fitimi/ (humbjet) neto nga vler&simi (kémbimi) valutor dhe humbjete ¢ pritura kreditore
(vazhdim)

Fitimi/llumbja nga ndryshimi i “kursit t& kémbimit” ¢shié pozicion i pérkohsh&m jo-operaliv i rrjedhé nga zérat
né valutg & huaj (USD dhe DVT-SDR (& shpalosur me lartg), t€ ciltt me dalén e raportiniit duhet t& raportohen né
vlerén euro ckuivalente t& tyre sipas kursit valutor 1§ datés sé raportimit. Me ndryshimin e kursit t& kémbimit
valutor rijedhin edhe diferenca ([itim ose humbje), qg si t& tilla velém barazojné zérat financiar-vlerat ckuivalente
por & nuk jant realizime faktike.

Pozicionet aktive n& USD (Dollar amerikan) jang t& shpalosura nén shénimin 4 (d) ndérsa pozicioni ng DVT &
drejtat speciale t& térhegjes jané té shpalosura nén shénimin 11 dhe 16.

Fitim/humbje e parealiznar 2024 2023
Nga pozicioni valutor 783 (182)
Nga pozicioni i instrumenteve financiar (shénimi 4) (9% (53)
Fitimi/humbja totale ¢ rivlerésimit 690 (235)

Nisc ¢ pérjashtojmé kété efekt (pérkatésisht shumat 690 mijé eura humbje ¢ parealizuar né vitin 2024 dhe (235)
mijé euro si humbje ¢ parealizuar ng vitin 2023), atthert rezultati financiar operativ pér vilin 2024 ésht€ 36,927
mijé euro dhe pér vitin 2023 &shté 27,866 mijé Euro.

30. Paraja dhe ekuivalentgt e saj
Paraja dhe ekuivalentét e saj pérbéhen nga:

Shénim 2024 2023
Paraja e gatshme ) 77,017 101,932
Llogarité rrjedhiése me bankat e huaja 8 147.104 424 844
Bonot e thesarit me maturitet deri ne tre muaj 9:5 83 s
Depozita me bankal ¢ huaja me maturitet deri ng '
tre muaj 10 305,139 205,280
Gjithsej 538,843 732,056

Paraja dhe ekuivalentét e saj mbahen pér géllim t€ pErmbushjes s& detyrimeve t€ likuiditetit kryesisht afatshkurtér.
Njé investim kualifikohet si ekuivalent i parasg kur ai ka maturitet afatshkurtér, mé pak se tre muaj nga data e
blerjes.

31. Detyrime té kontraktuara dhe kontingjente

Rastct ligjore

BQK-ja ka disa procese t& hapura gjyqésore kundér saj n€ datén e raportimit t& kétyre pasqyrave financiare. Fshtg
mendim i menaxhmentit se rezultati perfundimtar i kétyre padive nuk do 8 keté njé efekt & réndésishém né
pasqyrat financiare t&8 BQK-s¢ mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024 megjithat& duke dashur t€ jemi t&
kujdeshém (parimi i maturis¢) p&r disa prej tyre kemi vlergsuar ndarjen e njé fondi rezervé i shpalosur si 7¢ te
detyrimet tjera.

Detyrime kontigjente (1€ ardhsiime)

Detyrime e kantigjenle pérbghen nga:

2024 2023
Zolime/kontrata pér renovim dhe riparim ng 175 L5
Zotime/kontrata per pajisjc 595 534
Zolime Aplikacione né proces 116 132

Gjithsej 886 781
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Banka Qendrore e Republikés sé Kosovés
Shénimet mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(ne mifé Fawo, nése mk éshté theksuor ndvyshe)

3. Detyrime & kontraktuara dhe kontingjente (vazhdim)

N& vitin 2009, Kosova u bé anétare e organizatave (& grupit t& Bankgs Botérore — Banka Ndérkombétare pér
Rindértim dhe Zhvillim (BNRZH), Asociacioni Ndérkombétar pér Zhvillim (ANZH), dhe Agjencia pér
Garantimin e Investimeve Shumépaléshe (AGISH). N& lidhje me kété anétarésim, BQI-ja vepron si depozitare.
Kjo éshté ng pérputhje me Ligjin nr. 03/1.-209 per Bankén Qendrore t& Repu blikes s¢ Kosovés dhe Ligjin nr. 03-
[.-152 pér Anétargsimin e Republikgs s¢ Kosovés né Fondin Monetar Ndérkombétar dhe Organizatat e Grupil L&
Banleés Botérore.

Né qershor 2009, Qeveria ¢ Kosovés léshoi letra premtimi pir (& bEre pagesa lidhur me anétarésimet né agjencité
& Bankés Botérore L& lartpérmendura, sipas kérkesés dhe instruksioneve té pagests s€ Lyre. Gjithsej shuma mé 31
dhjctor 2024 ishte 718 mijé dhe m& 2023 shuma gjithsej e kétyre letrave 1€ premtimit ishte 718 mijé Euro.

32 Transanksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pérfshijng Menaxhmentin Kyg dhe Bordin ¢ Bankés Qendrore. Kompensimet ¢ lyre paraqiten si
mé poshtg:

2024 2023
Kompenzimet pér Bordin e BOI-st 100 87
Kompenzimet pér Komitetin e Auditmit 11 12
Kompenzimet pér Komitetin e Qeverisjes dhe
Burimeve Njerzore ) -
Kompenzimet ptr Menaxhmentin e larté
ekzckuliv 204 160
Gjithsej 321 259

33. Ngjarjet pasuese

Asnjé ngjarje materiale pas datés s€ pasqyrés sé pozicionit financiar nuk ka ndodhur q& do t# kérkente korrigjime
né pasqyrat financiare dhe as ngjatje g€ do t& kérkonin shpalosje shtesé né pasqyrat financiare.




